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Pranas Lukoševičius

KRUPAVIČIUS, LOZORAITIS IR 800 
MILIJONŲ

Vliko pirmininkas, prelatas M 
Krupavičius, atvažiavęs Amerikon 
davė oficialų signalą pradėti lie­
tuvių pilietinį karą. Lietuviai, lai­
svame pasaulyje, suskilo į du, vie 
nas prieš kitą kovojančius fron­
tus. Vieni už Lozoraitį, kiti — už 
Krupavičių. Tam reikalui skiria­
mi visuomenės pinigai ir energija. 
Tam reikalui pašvenčiama spau­
da.

Lietuva užmiršta. Lietuvos var 
das ir Lietuvos išlaisvinimas mi­
nimas tik pasipinigavimo tikslams, 
tik kaip įrankis prieš savo taria­
mus priešus, prieš savus, prieš lie­
tuvius. Tais pačiais tikslais palei­
džiami kartas nuo karto ’’muilo 
burbulai“ — kad, girdi, Lietuvos 
laisvinimo byla labai gerai ’’sto­
vi“, kad jau daug vilčių.
Iš tikrųjų matome tokią padėtį. 
Per šimtą metų, tai yra nuo to lai­
ko, kai Vokietijos žydas Karolis 
Marksas pasėjo komunizmo sėklą 
nors iki pirmojo pasaulinio karu 
komunizmas faktinai nevaidino di 
delio vaidmens. Po pirmojo pasau­
linio karo komunizmo vergijoje 
atsidūrė jau 180 milijonų žmonių 
(Sovietų Rusija). Gi po antrojo 
karo komunizmas jau užvaldė 8(Xh 
milijonų žmonių. Ir štai dar visai 
nesenai raudonųjų vergi j on buvo 
blokšta dar 13 milijonų žmonių 
(Indokinijoje). Tai iš kur čia tos 
žymės, tos viltys, kad komunistai 
suteiks laisvę vienai ar kitai iš 
savo pavergtųjų tautų?

Įsidėmėtina, kad tokie dalykai 
dedasi kaip tik tuo laiku, kai visi 
kuogarsiausia garbina laisvę ir de­
mokratiją. Ir dar daugiau. Komu­
nistiškas tautų pavergimas vyksta 
arba demokratinėms valstybėms 
padedant (per praėjusį karą), ar­
ba nenorint ar nesugebant pasi­
priešinti. (Dabar).

Kodėl taip yra? Priežasčių yra 
daug. Bet gi, man atrodo, yra dvi 
lemiančios priežastys. Pirmas da­
lykas — tai laisvųjų tautų — val­
stybių nesutarimas. Nenoras viena 
kitai padėti kovoti prieš komuniz­
mą. Yra valstybių, kurios net sie­
kia pelno pavergtųjų tautų sąskai­
tom Siekia raudonųjų prekybos, 
siekia raudonųjų simpatijų, rau­
donųjų palankumo.

Antra lemianti priežastis, tai 
neatsparumas raudonojai propa­

VEIKSNIAI IR VEIKSMAI
SIŪLO ’’LIKĄ“ VIETOJE ’’VLIKO“.

Prieš keletą metų Amerikoje 
(New Yorke) buvo įsteigtas “Lie­
tuvos Laisvės Komitetas“. Atseit 
“Likas“. Jį sudaro ’’tūzai“ tų par­
tijų’, kurios taip pat sudaro ir ”Vli- 
ką“. Būtent: J. Audėnas, K. Bie­
linis, B. Nemickas, V. Sidzikaus­
kas, M. Tolišius, A. Trimakai, Pr. 
Vainauskas, Pr. Vaitiekūnas. To 
komiteto darbas yra visai panašus 
į Vliko. Skirtumas tik tas, kad to 
komiteto nariai gauna visai ne­
blogas algas iš kitur, bet ne iš lie­
tuvių kišenės. Todėl labai natūra­
lu, kad daug kas negali suprasti, 
kodėl Likas negali atstoti Vliką. 
Juk ten dalyvauja tos pačios par­
tijos, tų pačių partijų parinkti žmo 
nės. Ten juk yra net Krikščionių 

PAVOJUS TRIMS "DIDIESIEMS“
Dabar labai mada "didieji“. Ir viską valdo ’’trys didieji“. Dr. 

'•Vlikas“ neatsilieka. Ten taip pat Karvelis — f aklinasis Vliko vieš-

ganda!, neatsparumas raudonųjų 
melui, o svarbiausia, nenoras to­
kiai propogandai pasipriešinti. Ne­
noras piįj^šintis, žmoniškai imant, 
labai suprantamas. Visi puikiai ži­
nome, kad kas tik pradeda akty­
viai komunizmui priešintis, tuojau 
apšaukiamas laisvės priešu ar ko­
kiu fašistu. Išeina, kad patogiau­
sia būti liberalu. Nesakau, kad li­
beralizmas blogas ar smerktinas 
dalykas. Sakau tik, kad po libera­
lizmo skraiste nesulaikomai plinta 
tokios idėjos, kurios naudingos ko­
munistams.

Ir lietuvius laisvame pasaulyje 
apniko abi čia minėtos negeroves 
labai pavojingame laipsnyje? Lie­
tuviai susipjovė tarp savęs. Susi­
pjovė dėl labai egoistinių dalykų. 
Užmiršo Lietuvą.

Lietuviai laisvame pasaulyje 
labai menkai dalyvauja kovoje 
prieš visų mūsų priešą — komu­
nizmą. Apsiribojama tik oficialia 
pareiga, paskelbiant straipsnelius 
banališkiausioje formoje. Jokių 
veiksmų, jokių naujų idėjų. Mes 
gi neatliekame tos pareigos net 
kiek liečia mūsų pačių lietuvių 
tautą. Iki šio laiko Amerikoje yra 
dn komunistiški — grynai rusiškų 
idėjų — lietuviški dienraščiai. Lie­
tuviai išlaiko komunistus prekybi- 
nnkus ir kitokius biznierius. — Ką 
tas reiškia mūsų kovai už lietuvos 
laisvę — lengva suprasti. Nieko 
tuo reikalu nedaroma. Mat, baisu 
gauti fašisto vardą. Daug patogiau 
pajuodinti Lietuvos praeitį. Būsi 
ir liberalas ir bėdos neturėsi.

Žinau, kad mano čia keliamos 
mintys nėra naujos. Žinau, kad 
dabartiniame — tarpusavio kovų 
įkarštyje mūsų veiksniams jos ne­
rūpi. Bet, gi, žinau ir kitą daly­
ką. — Vis .daugiau i& daugiau lie­
tuvių nusigręžia nuo tarpusavyje 
kariaujančių veiksnių ir stoja į 
aktyvų frontą kovai prieš komu­
nizmą. Nes gi visiems jau aišku 
pasidarė, kad tik komunistinio im­
perializmo sunaikinimas suteiks 
laisvę pavergtosioms tautoms ir 
Lietuvai. Kito kelio jau nėra.

Tikėkimės, kad ateis laikas, ka­
da ir mūsų tarpusavyje bekariau­
jantieji veiksniai taip pat prie tos 
kovos prisidės.

demokratų pirmininkas Pr. Vai­
nauskas. O vadovauja tų pačių 
krikščionių demokratų numylėtas 
diplomatas V. Sidzikauskas.

Jeigu Likas atstotų Vliką, tai 
milžiniškos lietuvių suaukotos do­
lerių krūvos Vlikui, galėtų eiti Nu­
sipelniusių lietuvių kultūrininkų 
gelbėjimui ir lietuvybės išlaiky­
mui. Nereikėtų ir tų brangiai kai­
nuojančių Vliko žmonių pasivaži­
nėjimų į Ameriką iP atgal % '

Kodėl tokia reforma nevykdo­
ma? Principinių ar partinių kliū­
čių, berods, nėra. Tik viena kliū­
tis. Po tokios reformos keletas 
turtingų (stambių pramoninkų) 
Vliko narių nustotų. viliojančių 
algų-

pats, prelatas Krupavičius — rek­
laminė užuolaida Dr. Karveliui, ir 
Karolis Žalkauskas — svarbi ’’pieš 
ka“ vedžioti liaudininkus aplinx 
krikščionius demokratus.

Už keletos mėnesių rinkimai. 
Visų trijų. Prelatas Krupavičius

KUNIGŲ OF E N ŠYVA.

Kaikurios Romos Katalikų ku­
nigų organizacijos Amreikoje, pa­
staruoju laiku išvystė labai karin­
gą akciją. Pavyzdžiai: ’’Vienybės“, 
’’Margučio“, ’’Laisvosios Lietuvos“ 
vadinami ’’pasmerkimąi“. Akcija 
prieš Dr. Dirmeikį. Kunigų lei­
džiamo ir redaguojamo dienraščio 
“Draugas“ hitleriškas tonas prieš 
jam nepatinkamas grupes. Ar taip 
gerai? Tikintieji Romos katalikai 
abejoja, o netikintieji džiaugiasi 
ir rankas trina. Kalbama, kad 
karštieji politikieriai kunigai nu­
sprendė, kad jau atėjo laikas pa­
rodyti dantis. Esą: “Gana to švel­
numo“.

Tikintieji žino, kad ne visi ku­
nigai tam pritaria. Bet protestuoti 
negali. Drausmė neleidžia. O bai- 

• *
AUDĖNAS KALBA

Nesenai (gegužės .mėn. 18—19 
d.) įvyko New , Yorke konferenci­
ja, kurią Vliko žmonės išgarsino 
kaip kaž kokį nepaprastą įvykį — 
vos ne Seimą. Faktinai, ten buvo 
susirinkę Vliko žmonės ir tie, ku­
rie apie jį sukaM- Po to nei gi ’Yna*' 
nifestą“ į lietuvių * tautą išleido. 
P. J. Audėnas, žymus liaudininkų 
šulas,- šitaip kalba apie tą konfe­

“DRAUGUI“ VĖL PARŪPO ŽALIUKAI.

“Draugas“ vėl atspausdino strai­
psnį apie žaliukų (dolerių) reikš­
mę. Ne visiems, bet tik p. Lozorai­
čiui. Dėl to, kad Lozoraitis gąuna 
dolerius, jis labai niekinamas. Do­
lerius gauna ir prelatas Krupavi­
čius ir Dr. Karvelis. Kiek — mes 
neskaičiuojame — tai “Draugo“ 
pamėgtas amatas knistis po sveti­
mas kišenes. Bet mes dėl dolerių

KUN. A. JUŠKA ELGIASI FAŠISTIŠKAI.

Kun. A. Juška yra.Balfo Chica- 
gos apskrities pirmininkas nuo 
1950 metų. “Naujienos“ (liepos 21 
d.) praneša, kad pajėgesni Balfo 
nariai vienas po kito pradeda pa­
sitraukti dėl kun. Juškos direkto­
riško elgesio. Jis draudžia apyskai

VLIKAS VIS DAR TEBESLEPIA SAVO IŠLAIDAS.

Daužau, kaip dešimts metų 
plaukia žaliukai į Vliką. Renkami 
visokiomis progomis. Ir per de­
šimts metų Vlikas nei karto neiš­
drįso paskelbti, kur jis tuos pini­

LIAUDININKAI GIRIA McCARTHY.

“Dauguma lietuviškųjų laikraš­
čių pagarsėjusioje J. A. Valstybių 
senatoriaus McCarthy ir karines 
vadovybės byloje ryškiai palaiko 
pastarąją ir net nesidrovi pasku­
tiniais žodžiais kolioti komunizmo 
priešininką sen. McCarthy. Šio 
didžiojo krašto — J. A. V., ka­
riuomenę ir jos vadovybę reikia 
gerbti Nuo jos pasiruošimų ir ka­
rinės galios priklausys ir mūsų 
Tėvynės laisvė, bet jokiu būdu 
negalima išleisti iš akių ir pritarti 
rusiškojo komunizmo poreiškiams 
šioje garbingoje karinėje galybė­
je. Besirengiant kovai prieš sie­
kiantį pasaulį užgrobti komuniz­
mą, negalima leisti, kad ir mažiau­
sioje dalelėje JAV kariuomenės 
suktų lizdą Maskvos agentai 
komunistai. Senatorius McCarthy 
kaip tik griežtai kovoja prieš ko­

nelabai bijo. Dr. Karvelio ”amba- 
sadorystė“ ir vyno prekybos pel­
nas jo ’’markei“ pakenkė. Gi Karo­
liui gali tekti grįžti atgal į Ame­
riką, į fabriką. Tai nebus lengva 
— jau atprato.

mės yra iš tikrųjų. Pavyzdžiai: 
Prancūzija ir Italija — katalikiš- 
kiausieji Europos kraštai. — Jie 
šiandien komunizmo tvirtovės. Pa­
galiau ir Lietuvos pavyzdys. —Po 
krikščionių demokratų teroro 1926 
metais, net gi nuoširdžiausie j i ka­
talikai balsavo už kairiuosius į 
Šeimą. Ir pralaimėjimas atėjo. Ir 
ne kas kitas, o tas pats prelatas 
Krupavičius vadovavo delegacijai, 
kuri prašė a. a. Smetonos imti kraš 
tą valdyti, po to kai “kas tai“ su­
organizavo perversmą. Tikintieji 
mano ir prašo, kad mūsų dvasios 
vadovai — kunigai vėl pasišvęstų 
kovai prieš bedievius komunistus 
išdėtų pastangas grąžinti tuos, 
kurie nukrypo nuo Šventosios baž­
nyčios.

MELANCHOLIŠKAI 

renciją (“Sėja“ nr. €):
“Konferencijos sušaukime pri- 

puolamumas ir tik dvi darbo die­
nos, nedavė to, ko daugelis iš kon- 
ferencijos tikėjosi“.

“Miršta žmonės, gali mirti ne tik 
komisijos, bet ir institucijos, bet 
Lietuvos reikalai, Lietuvos byla, 
kova dėl krašto laisvės negali mir­
ti ir neturime leisti marinti.“ 

nesmerkiame nei prelato Krupa­
vičiaus, nei Karvelio. Dėl dolerių 
mes nesmerkiame nei tų “Drau­
go“ redaktorių, kurie nėpersenai 
čia atvažiavę po keletą namų per­
ka. Daug, oi daug dolerių suplau­
kia į klebonijas. Mes apie tai ne­
rašome ,ir ^Draugui“ nepatariame 
apie tai rašyti..

/

tas skaityti, naikina protokolus ir 
skelbia atsišaukimus visos valdy­
bos vardu kitiems apie tai neži­
nant. Taigi, ar tik nebus ir šitas 
kunigas įsijungęs į bendrą “ofen- 
syvą“?

t

gus deda. Daug kas tvirtina, kad 
toks Vliko direktoriškas elgesys — 
silpnina aukų plaukimą ir kenkia 
Lietuvos laisvinimo darbui. Vlikui 
taip daryti nedera.

munizmo skverbimąsi į JAV kari­
nes pajėgas. Ar už tat jis niekin- 
tinas? Ar tuo būdu jis kenkia 
JAV ii šio didžiojo krašto presti­
žui užsieniuose? Priešingai, jis 
tąjį prestižą saugo! Ar reikia sen. 
McCarthy užtat žeminti?, Tiesa, 
kaip ir kiekviename dideliame dar 
be,, pasitaiko klaidų, netakto, ne­
kaltų žmonių įtarinėjimo ir t. t. 
Tos klaidos, taisytinos, nekaltai 
įtartieji žmonės išteisintini, bet 
negalima smerkti sen. McCarthy 
ir jo vykdomą komunizmo aiškini­
mą bei (o veiklos sustabdymą 
opiausiose^didžiojo krašto pozici­
jose r—slapčiausiose karinių pajė- * 
gų institucijose. Mūsų spauda, vi­
suomenė, veiksniai turėtų paremti 
didįjį sen. McCarthy darbą, užuot 
jį niekinus.“ v.' B. K.

IŠ PASAULIO POLITIKOS
JURGIS VOLDEMARAS

PRALAIMĖJĘ
Po kelių metų kruvino karo 

Indokinijos džiunglėse, Ženevoje 
pasirašyta taikos sutartis. Pran­
cūzija, viena iš penkių didžiųjų
valstybių, ne tik kad neįstengė 
likviduoti Viet Min komunistų, 
bet atvirkščiai, turėjo prieš juos 
kapituliuoti ir jiems atiduoti dalį 
Prancūzų Sąjungos teritorijos. — 
Keisti dalykai šiandien dedasi pa 
šauly. Kadaisia galinga ir isdid1 
prancūzų tauta, šį pralaimėjimą 
sutiko su džiaugsmu ir ovacijo­
mis savo premjerui Mendes-Fran- 
ce. Prieš penkiasdešimt metų toks 
įvykis butų iššaukęs revoliuciją, 
piandieną prancūzai Mendes-Fran 

. ce vadina didvyriu ir pasirengę 
jį nešioti ant rankų. Kartu su 

- prancūzais triumfuoja ir visas 
komunistinis pasaulis, bet pasta­
rieji ne be pagrindo.

Pirmas europiečių pralaimėji­
mas Azijoje įvyko prieš penkias­
dešimts metų, kai Japonai sumu­
šė rusus. Savo pralaimėjimui pa­
teisinti rusai turėjo nemažiau pa­
grindo, kaip šiandien prancūzai: 

z Karui prasidėjus rusų įgulas Man 
džiurijoje, Port-Arthure ir Vla­
divostoke sudarė apie 80.000 ka­
rių, tuo tarpu, kai japonai turėjo

KUO ATSILYGINA
Nors pasaulis prie panašių įvy 

kių pradeda priprasti, bet vis dėl­
to britų keleivinio lėktuvo pašo-
vimas prie Kinijos krantų visus 
sukrėtė. Lėktuvas skrido į Hong
Kong’ą ir vežė 18 keleivių, iš ku­
rių 6 buvo Amerikos piliečiai. — 
Staiga lėktuvo užpakaly atsirado 
du naikintuvai ir iš kulkosvaidžių 
bei patrankų ėmė šaudyti į ne­
ginkluotą keleivinį lėktuvą. Lėk­
tuvas tuoj užsidegė ir nukrito, ir 
turimomis žiniomis mažiausiai 8 
keleiviai žuvo. Naikintuvai galė­
jo atsirasti tik iš komunistinės 
Kinijos, ir nėra nei mažiausios 
abejonės, jog šį barbarišką žygį 
atliko kiniečiai komunistai. Bn-
tai tuojaus įteikė komunistams 
griežtą protestb notą, o valstybės 
sekretorius Dulles oficialiai pra­
nešė, jog Amerikos valdžia šį 
įvykį laiko labai rimtu ir kom. 
Kinijos režimas už jį yra atsakin 
gas.

Du Amerikos lėktuvnešiai bu­
vo pasiųsti į nelaimės vietą sau­
goti žuvusio lėktuvo ir keleivių 
ieškotojus. Atrodo, jog per britų 
valdžią Amerika įteiks kiniečiams 
oficialų protestą. -

Nėra joks šutąpimas, kad ši

ATVYKSTA S Y N G MAN RHEE
Liepos 25 d. Pietų Korėjos pre­

zidentas Syngman Rhee išskrido 
lėktuvu į Washingtoną. Jisai tar­
sis su Amerikos vyriausybe Pie-f 
tų Korėjos ir bendrai tolimųjų 
Rytų reikalais. Jau anksšiau jisai 
buvo gavęs oficialų atsilankyti 
Washingtone, bet dėl svarbių rei 
kalų negalėjo apleisti savo kraš­
to.

Pietų Korėjos prezidentui Wa- 
shingtonas yra gerai pažįstamas.

- Jis jame išgyveno 33 metus, bū­
damas emigracijoj. — Syngman 
Rhee nuo jaunų dienų kovojo už 
Korėjos nepriklausomybę ir, ne­
žiūrint senatvės, ir dabar tą ko­
vą energingai tebetęsia.

Pono Rhee asmenį būtų gali­
ma palyginti su pirmuoju Čeko­
slovakijos prezidentu Masaryk. 
Jie abudu, emigracijoj būdami, 
sukūrė pagrindus savo krašto ne­
priklausomybėms. Masarykas —

DŽIAUGIASI.
gerai parengtą 270.000 vyrų ka­
riuomenę, plius 200.000 reserve. 
Sibiro gelžkeliu rusai kas mėnesi 
galėjo atvežti nedaugiau kaip 40 
tūkst. naujos kariuomenės, kuri 
daugumoje turėjo pakeisti žuvu­
sius ir sužeistus. Jūroje nuo pat 
pirmos dienos vyravo japonų lai­
vynas. Bet kai po pusantrų metų 
karo Portsmouth’e buvo pasirašy­
ta taika, ir rusai japonams turėjo 
atiduoti pusę Sachalino, Port-Ar- 
thurą ir e vokuoti Mandžiuriją — 
tas pralaimėjimas sukrėtė visą 
rusų imperiją. Niekas tada tuo 
nesidžiaugė ir negarbino caro. 
Atvirkščiai, caro sostas jau tada 
pradėjo braškėti. Taip pat gerai 
žinome, kaip Amerikos visuome­
nė sutiko Korėjos paliaubas. Net 
kariai fronte neparodė didelio 
džiaugsmo, nors karas buvo atsi­
bodęs ligi gyvo kaulo. Karas be 
pergalės nesiderina su Amerikos 
tradicijomis., Amerika jautė, jog 
jos prestyžas krito ir tai skaudžiai 
pergyveno. O prancūzai? Pran­
cūzai parodė pasauliui, jog jie 
šaltai ir ramiai susigyveno su min 
timi, kad Prancūzija nebėra di­
džioji pasaulio valstybė, kaip kad 
anais, senais gerais laikais. .

KOMUNISTAI ?

žmogžudystė įvyko dar neišdžiū- 
vus Ženevos sutarties rašalui. — 
Tai apgalvotas komunistų žygis 
parodyti anglams, kokie jie ga­
lingi ir nieko nebiją. Kinijos ko­
munistams negana to, kad Edenas 
su jais kelis mėnesius flirtavo Že­
nevos konferencijoj, o opozicijos 
vadas Attlee parlamente gina jų 
reikalus. Jie žino, kad anglai tai 
daro ne iš meilės, o iš baimės. Ir 
kuo daugiau baimės jie įvarys 
anglams, tuo pastarieji bus su­
kalbamesni. Ši Kinijos politika 
prasidėjo tuojaus po to, kai jie 
įsitvirtino ir gavo Anglijos pripa­
žinimą. Anglai tuojaus pat pa- 
suntė Kini j on savo Charge D’Af- 
f aires, nežiūrint to, kad jis tfenai 
yra laikomas belaisvio sąlygose. 
Savo atstovo kiniečiai Anglijon 
nesiuntė, tuo parodydami, kokie 
jie jaučiasi galingi.

Pastaruoju žygiu komunistinė 
Kinija užsimokėjo anglams už ių 
draugiškas pastangas Ženevos 
konferencijoj ir parlamente. Ko­
munistai paprastai,, taip užsimo­
ka. Jie žino, kad dėl to jiems nie­
kas karo neskelbs, o anglai iš bai­
mės gal dar daugiau suminkštės 
jų atžvilgiu.

Šveicarijoj, Anglijoj ir Amerikoj 
užmezgė daug pažinčių su įtakin­
gais politikais, kurie atgimstan­
čiai Čekoslovakijai turėjo milži­
niškos reikšmės. Jisai Washing­
tone išsikovojo Lansingo deklara­
ciją (1918 metais), kuria remian-' 
tis Amerika tiek daug padėjo Če­
koslovakijos reikalui.

Syngman Rhee Pietų Korė j on 
irgi grįžo jau kaip žinomas ir įver 
tintas politikas, su kuriuo nuo 
pirmos dienos visi turėjo skaity­
tis, korėjiečių tauta Jį karštai re­
mia ir įvertina jo nuopelnus.

Gaila, kad mes, lietuviai, šian­
dieną neturime emigracijoj tokio 
masto vyro, kuris mokėtų prieiti 
prie aukštų ir įtakingų pasaulio 
politikų. Asmeniškos pažintys ir 
vieno žmogaus sugebėjimai kar­
tais daugiau reiškia, nei šimtas 
mašinėle spausdintų memorandu­
mų. x *
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ALFONSAS GIEDRAITIS

0. B. AUDRONĖS “BERŽŲ PASAKOS”
Prisitaikant prie literatūrinio gy- 

. venimo papročių, reikia labai žiū­
rėti ne kaip parašyta, bet kieno 
parašyta. Gi, šiuo atveju kaip tik 
ir tupima reikalo ne su kokiu pra­
dedančiu autorium, bet tiesiog — 
su žvaigžde iš Parnaso. Todėl *nei- 

< giamai atsiliepti apie jos kūrybą, 
būtų, anot tėvo Bružiko, lyg ir 
protestas prieš patį mūsų tautos 
pranašą Bernardą Brazdžionį, ku­
ris sava ranka šią autorę yra įve­
dęs į Tremties Metų Almanachą. 
Dar daugiau: kalbant apie moterį 
bendrai, reikia būti labai atsar­
giam su žodžiais, neužmirštant, 
kad moteris yra paskutinis ir to­
buliausias Dievo tvarinys. Taigi, 
nuvertinant autorė® kūrybą, tie­
sioginiai būtų pažeidžiama pati au­
torė, o netiesioginiai — ir pats au­
torės Kūrėjas — Dievas.

Kas sugeba stebėti gyvenimo 
reiškinius, mato, kad iš įvairįųjau 
šioje žemėje Dievo vykdomų bau­
smių, skaudžiausios tenka rašyto­
jams. Kam yra suteikta talentas, 
iš to daugiau ir reikalaujama, ir 
laisvos valios atsakomybė žymiai 
didesnė. Pasaulio Kūrėjas siunčia 
šion žemėn talentą, bet gali jį 
greitai ir atšaukti, jeigu jo kūry­
ba pradeda reikštis JO kūrybos 
knisinėjimu.

Pavyzdžiui, turėjome vieninte­
lį, savitai bręstantį filosofą Romą 
Striupą, kuris, tarp kitų, panašia 
kryptimi vedamų, minčių, parašė: 
’’Protingas žmogus moters ir gy­
vatės vienuose namuose nelaiko“, 
ir anksti buvo atšauktas. Myko­
las Linkevičius savo eilėraščiais 
nuėjo ieškoti Dievo po pievas (ta­
rytum, adatos šieno kupetoje) *— 
irgi anksti atšauktas. Tokių pa­
vyzdžių būtų galima pririnkti ne­
mažai. Tik vieną Vytautą Mačer­
nį gyvenimas išbraukė iš savo są­
rašų, jam pačiam prašantį šiais 
žodžiais:

Rūpintojėlis prie kelio. „

Būk, gyvenime, man neteisingas, 
Būk versmė patyrimų karčių, 
Ir sunkių pralaimėjimų ringas, 
Ir‘kurio grįžčiau pilnas žaizdų,“— 
‘ Todėl Liet. Tremt. Rašytojų su­

važiavime, Augsburge, pamokslo 
metu, kun. St. Ylos lūpomis by­
lojo pati tiesa, kad rašytojas—kū­
rėjas ar .kritikas yra atsakingas 
kiekvienu savo žodžiu tiesioginiai 
prieš patį Dievą — Pasaulo Kū­
rėją...

Todėl, vadovaudamasis Švent­
raščio žodžiais: ’’Neteiskite, kad 
nebūtumėte teisiami“, imu pava­
sariu dvelkiančias ’’Beržų Pasa­
kas“ ir ieškau jose O. B. Audro­
nės su visomis jos sielos audro­
mis. Ak, kaip lengva čia būtų 
griauti, pradedant tarmiškais ne­
sklandumais ir baigiant kai kur 
teorijos taisyklių nesilaikymu. — 
Bet kas pavadintų geru statybi­
ninku tą, kurs, nuėjęs f mišką, pro 
blogus medžius nepastebėtų geni 
ir grįžtų namo.tuščiomis?... Tai 
kur gi tada būtų logika — ir to 
išminčiaus žodžiai: ’’Kad būti 
poetu, užtenka sukurti tik vieną, 
bet gerą eilėraštį“? O Audronės 
rinkinyje tokių randame ne vie­
ną. Pavyzdžiui, I - me rinkinio 
skyriuje, pavadintame VARPAI, 
prie pavykusių dalykėlių tenka 
priskirti: patį įžanginį eilėraštį 
tuo pačiu pavadinimu (7 psl.), 
’’Pažvelki, Viešpatie“ (11 p.), ”Tu 
Galingas“ (13 p.), ’’Prisikėlimo 
Viešpats“ (17 p.) ir labai nuotai­
kingi ’’Šaukia“ (18 p.) ir ’’Beržai 
Palangėj“ (29 p.). Kiti šiame sky­
riuje, dėl tam tikrų trūkumų, ma­
žiau efektingi, be to, 26 psl. I stro­
foj ’’Pavasaris Neriui išpynė ka­
sas“ ir gretimam—II strofoj "Pa­
vasaris išpynė Tau kasas“ — be­
reikalingas paralelizmas. Skyrius 
baigiamas vaikų literatūrai tinka­
mais eilėraščiais (30—36): ’’Ait­
varas“, "Aš žinau“, ’’Mėlynuoja“, 

"Viščiukai“, "Piemenaitė“ ir "Vė­
jas“ (tinkantis ir jaunimui).

II - me skyriuje ’Tyvuliuoja 
ežeras žaliasis“,, kaip' metrikai jro- 
do, autorė pasirinktom temom 
kaikuriuos siužetus buvo ėmusi iš 
savo tėviškės aplinkos, todėl čia 
užtinkame daug spalvingų gam­
tos peisažų, o juose —- ir pačią au­
torę, žvelgiančią į anapus ir ieš­
kančią gyvenimo prasmės. Nors 
autorė yra tikinti, tačiau ne fa­
natikė šių dienų double — kate­
kizmui ir/ nerasdama jame atsa­
kymų, sušunka:

Sustiprink# Praamžiau, apšvies­
ki, Galybe — 

Lyg Tomas klajoju paklydus 
minioj, — 

Sustiprinki mano tikėjimą
gyvą,—

Aš noriu gyvenimą just neži­
nioj. (62 p.).

Principų žmogui, siekiančiam 
užsibrėžto tikslo, autorė duoda 
gražų pavyzdį eilėraštyje ’’Dievo 
Karvytė“ (63p.). Skaitytojas len­
gvai atpažins savo jaunystės die­
nas eilėraštyje ’’Bakūžė“, kur:

Pakelėj beržai šarmoti, 
Ėgliai susigūžę, —
Baltų pusnių baltam plote

-Mylima bakūžė (41 p.).
Subtiliu švelnumu skaitytoją 

pavergianti ’’Pumpūrai“ (59 p.), 
sultingas ir stiprus ’’Uogos“ Nu- 
sirpo“ (51 p.) ir gyvybišku vais­
kumu stiprus ’’Pavasaris“ (60 p.). 
Be to, ’’Merkinės Šv. Rokus“ bū­
dingas dar ir istoriniu požiūriu. 
Štai jo ištraukėlė, aiškiai pavaiz­
duojanti, dar nuo baudžiavos lai­
kų neatsipalaidavusią, mūsų šven 
tosios liaudies vergiškumo dva­
sią.

Nuskurusių bedalių grupės 
Šventorių, tarpvartes apsupę 
Vaitoja, šaukia — 
Už dūšeles numirusių, 
Už sveikatėlę pono, 
Pasigailėkit vargstančių, 
Pasigailėkit? žmonės, 
Derliaus sulaukę! (49 p.). 
Istorija autorei tikrai neliks 

už tai skolinga.
Ir paskutiniame III-me rinki­

nio skyriuje ’’Audrų Siautime“, 
bevei išimtinai egotistinėje ari- 
koje, Audronė pasirodo savo Vi­
daus išgyvenimų pilnaty, plbMgįl- 
natis labai audringa, nors ir sub­
tiliai švelnia forma išreikšta. Čia 
pirmuoju smuiku prabyla eilės: 
’’Juodoji Taurė“, kuris meistriš­
kai nusako autorės individualią 
nuotaiką visiems šiame skyriuje 
patalpintiems eilėraščiams.

Tarytum mūsų tautos tragedi­
jos paminkle spindintis. įrašas — 
eilėr. ’’Kryžių Lopšinė“ I-ji stro­
fa:

Vai čiu-čia, vai liū-lia mažutį, 
Vai liū-lia žemelėj šaltoj — 
Sniegų čia vėjelis 'pripūtęs — 
Ne toj tu lovelėj, ne toj. (90 p.).
Todėl poetės kančia — visos 

tautos kančia, nes:

Mes be tėvynės klaidžiojam 
baugiai — 

Vienas tu žemėj savoj — 
Šaukiasi kraujas 'žemėn įaugęs, 
Šaukia kapai Lietuvoj. (91p.)« 
Nes:

O kažin kas, o kažin kur taip 
šaukia — 

Junti —nežinai ir nematai— 
Gal kryžius vienišas tuščioj pa­

laukėj, 
Ar motina, ar Nemuno balti 

krantai... (93 p.).
Gražus eilėraštis ’’Pamilau Ta­

ve“ (86 p.) ir ’’Nežinai“ (88 p.), 
o labai stipriomis poetinėmis for­
momis apvaldyti eilėraščiai ’’Pa­
laimos Malda“ (84 p.), ’’Marija“

• (89 p.) ir ’’Ryto Malda“ (96 p.), 
tiesiog prašyte prašosi vyskupo 
aprobatos maldaknygėn.

Poeto reikšmė tautai gal ir ne­
būtų tokia didelė, jeigu jis neiš­
reikštų savo pranašiško nujauti­
mo. Na, o kaip gi su O. B. Aud­
rone? 1944. II. 2, Vilniuje, kai dar 
niekas apie besiartinančią tremų 
nė nepagalvojo, o Audronė jau 
rašė:

Prigirdyta žeme vingiuoja ke­
lias — 

Ir nežinai į kur nuves, į kokią 
šalį (88 p.).

Taigi, nors literatūrine pras­
me, ir eilinis poetas, bet — nėra 
eilinis asmuo savo tautai, nes jis 
nujaučia ir pramato tai, kas pap­
rasto žmogaus intmcijah nepriei­
nama — net ir tiems, kurie save 
skaito diplomatais ar politikais.

Baigiant su džiaugsmu tenka 
konstatuoti malonų faktą, kad 
jauna poetė O. B. Audronė turi 
neabejotiną talentą: sukuria gra­
žių vaizdų ir savo filozofinių min 
čių pasaulyje pasilieka labai drau 
sminga Dievo nustatytai tvarkai, 
net Jo vardo be reikalo neminė­
dama. Bet būtų dar geriau, jeigu 
autorė palaipsniui priprastų atsi­
žadėti savo ego ir lėįstų daugiau 
kalbėti patiems vaizdams, a la 
"Pumpurai“ (59 p.), nes indivi­
dualia forma savo vidaus išgyve­
nimų bei nuotaikų reiškimas, kaip 
ir dialoginiai kreipiniai, a la ’’Už 
ką, o Viešpatie..?“ (9 p.), mažina 
poezijos vertę.

Techniškoji knygos pusė atro­
do estetiškai, o L. Vilimo iliustra­
cijų linijos atitinka laiko dvasią 
bei dabartinio modern. — meno 
reikalavimus: iš visų tų siūlinių 
rezginėlių tik II-jo skyriaus įžan­
ginį piešinėlį dar įmanoma šiaip- 
taip suprasti.

*

O. B. Audronė — ’’BERŽŲ PA- 
ŠAKOS“, 1952, spaudas darbus 
atliko PATRIA, bet kieno leidi­
nys — neaišku, 100 psl. su 70 ei­
lėraščių gerame popieriuje, kaina 
$ 1.50.

Lietuvaitės meldžiasi vakare prieblandoje.

O. B AUDRONĖ
VIENA

Viena savo liūdesį gilų, 
Viena per pasaulį, nešu — 
Net klausosi vėjas nutilęs, 
Net žvaigždėms pažvelgti gražu. 
Viena savo liūdesį tylų, 
Kaip gęstančią žvakę •'nešu.

i
Užpūsti ją norisi baisiai, 
Kvatotis nusviedus toli — 
Tai kas, kad žinau — nepareisi, 
Tai kas, kad užmiršti gali — 
Kvatotis man norisi baisiai — 
Kvatokis ir tu ‘ pakely.

Viena savo ašarų lietų 
Ant savo blakstienų juntu — 
Net žvaigždės aukštai nutylėtų, 
Net vėjai — jei klaustum jų tu — 
Viena sruvių ašarų lietų 
Jaučiu ant blakstienų, veidų, •k

PINIGINĖS PREMIJOS 
LAIŠKŲ RAŠYTOJAMS

Common Council for American 
Unity paskyrė pinigines premijas 
iš $ 125 dėl geriausių pareiškimų, 
kaip susirašinėjimas su draugais 
ir giminėmis užsienyje yra varto­
jamas ugdyti geresnį supratimą 
Amerikos ir paneigti klaidingas 
nuomones apie JAV-bes. Kas tik 
rašo draugams ir giminėms kito­
se šalyse, gali dalyvauti.

Konkuras baigsis rugpiūčio 31 
dieną.

Pabrėždamas, kad milijonai 
laiškų amerikiečių išsiųsti į užsie­
nius kasmet yra vienas iš pasek- 

mingiausių būdų paskleisti teisy­
bę apie JAV-bes žmonėms kitų 
kraštų, Read Lewis, Common Co­
uncil egzekutyvis direktorius sa­
kė, kad tikslas konkurso yra to- 
kis: ’’gauti patarimų ir pavyz­
džių, kurie bus naudingi kitiems 
laiškų rašytojams, kaip jie galėtų 
savo laiškuose į užsienį nuvaiz- 
duoti gyvenimą Amerikoje ir ko­
voti su komunistine propoganda*

Common Council skelbia seka­
mas taisykles:

1. Parašykite pareiškimą apie 
’’Kaip aš vartoju savo laiškus 
draugams ir giminėms užsienyje 
paskleisti teisybę apie JAV-bes ir 
Amerikos gyvenimo būdą.

2. Pareiškimai turi būti ne dau 
giau 1.000 žodžių. Galima cituoti 
iš aktualių laiškų, išsiųstų į už­
sienį, arba iš ten gautų laiškų; 
tralimfi rjaračvti Irain vra varTnia—4 4 4 4£JCLJL CU3JF V* JVOJLLr Ji JL d. V
ma nuotraukos, iškarpos, laikraš­
čiuose talpinta medžiaga, pavyz­
džiai, kaip laiškai padeda paneigti 
neteisybes apie JAV-bes, ir 1.1

3. Nebūtina vartoti anglų kai-

4. Premijos yra: pirma — $50; 
antra — $ 25; ir 10 po $ 5.—

5. Galima pareiškimus pasiųsti 
bet kada liepos ar rugp. mėnesiais, 
bet ne vėliau rugp 31 d.

6. Siųskite: Letters from Ame­
rica Contest,

Common Council for 
American Unity
20 West 40th Street, 
New York City 18, NY.

/ Common Council.

Dr. Jonė Deveike

LIETUVIŠKŲ TIPŲ BEIEŠKANT
(Tąsa)

Dagiai.
Dagiai atstovauja labai ryš­

kiai nuolat mūsuose sutinkamą 
lietuvio tipą, kurį tenka vadinti 
tarpiniu. Jis juda gyvai, grakš­
čiai ar aštriai, net piktai, kaip 
tikras vytautlhis, bet protauja, 
kas dar svarbiau moka savimi, sa 
vo karjera pasirūpinti, kaip tik­
ras jogailinis. Kur yra ir kaip pa­
sireiškia šitų dviejų skirtingų pri 
gimčių riba sunku pasakyti. Teko 
gyvenime sutikti keturius labai 
grynus to tipo atstovus. Jų yra 
kur kas daugiau, kaip literatūri­
niai veikalai parodo. Vaizdumo 
dėliai tiktų gal ir šitoks apibūdi­
nimas:: — Tų dviejų prigimčių ri­
ba eina tarp viršutinės ir apatinės 
lūpos. Visas kūnas juda, lyg jo 
savininkas būtų vytautinės pri­
gimties, o kai reik ką kūrybingo 
padaryti, nuosekliai pasiaukoti ir 
tyliai, be teatralinių žestų, niekam 
nematant tai padaryti, arba vie­
šai nepasiruošus prabilti, ar kokį 
keblesnį klausimą net pasiruošus 
išnarplioti Tada kaž kas užkliū­
va, dažnai gaunasi tikras nei šis, 
nei tas. O kartais ir didelis šnypšt 
ir tiek.

Niekad jam netrūksta gyvo, 
dažnai malonaus elgesio, daugu­
moje jaukios, kartais net dailios 
išvaizdos. Normaliai, tai geri šo­
kėjai, vykę anekdotų pasakotojai. 
Mielai kviečiami į svečius, turi 
pasisekimą moterų tarpe. Bet es­
mėje, tai padykę tinginiai. Suge­
bą lengvai išmokti ir tolygiai pa­
sisavinti visa tai, kas dėstoma kla 
sėje, daug kartų kartojamą, dirba 
kai mato aplink save kitus dir­
bančius, besimokančius. Gimna­
zija, universitetas, išskyrus Hu­
manitarinių mokslų fakultetą, — 
jiems kartais neblogai sekasi, bet 
doktorato nė vienas nepadarė. — 
Dar kartą kartoju: tikras kūry­
bingumas nėra jo ypatybė, kaip 
lygiai sugebėjimas prisėsti nuo­
sekliai padirbėti, dėl meilės dar-' 
bui, savęs praturtinimui. Ribotas 
tikslas, ribotas terminuotas jėgų 
įtempimas yra jam savitas, kaip 
lygiai ir blaškymasis.

Jau minėjau, kad tautos geni­
jus jam skyrė gerai išdresiruoto 
tarno vaidmenį. O juk dažnai Že­
mesniesiems gerai išdresiruotas 
tarnas poniškiau už tikrąjį poną 
atrodo. Pusinteligentis' įspūdin­

giau nei vertingiausias inteligen­
tas. Todėl labai svarbu tą tipą 
visad tyrinėti tarp jam lygių ar­
ba net aukštesnių ir tik tada pa­
juntama, kaip jis negamina, O tik 
perduoda, blogiau ar geriau kitų 
vyzdžiu, Ramonas tėvo lūpomis 
dar jį papildo: mat, tik turtin­
giems kaliošai reikalingi. Kitur 
apie savo dukrą dėsto tolygios ver 
tės samprotavimą: ”ji dabar kaip 
visos ponios“ (psl. 55).

Dėl baimės būti, atrodyti 
juokingu, išplaukia tam lietuvio 
tipui savitas tik jam karjerizmas, 
dargi ayivizmas, o taip pat ir sa­
votiškas jautrumas tam, ką žmo­
nės pasakys, pagalvos, kaip ji 
vertins. Nepaprastas atidumas iš­
vaizdai, judėsiams. Ieškojimas ne 
tiek pastoviai brandinamo popu­
liarumo, taip savito jogailiniam 
pagamintas, mintis. Jis meniškai 
moka, anot liaudies išminties — 
paleisti dūdus i akis — pasirody­
ti daug vertingesnėje Šviesoje, ne 
gu jis yra to vertas.

Kas link Dagio, tiksliau Dagių 
(tėvo ir dukters), Ramonas davė 
meistriškus apibūdinimus, savitus 
tik tam tipui ir niekad kituose ne­
sutinkamus.

Nors šlykštu skaityti, kai Nor- 
kaitienė jį perša savo dukrai (psl. 
253), bet jo išvaizdą Ramonas pui­
kiai pagavo, kaip ir to tipo pamė­
gimą^ blizgėti, imponuoti. Jam vi­
sas gyvenimas, tai lyg parkietas. 

ant kurio jis mėgina grakščiai 
vaikščioti, kai reik pasislidinėti 
ar kitiems kojas pakišti. Dagys 
išsirenka geriausius baldus, tikė­
damasis, kad jų blizgėsiu suvilios 
mylimą moterį. Dagiui nepavy­
ko, nors, anot Norkaitienės, visi 
juo žavisi, jo išvaizda, jo jude­
siais. O juk su tokiu pa^ pasigar­
džiavimu žiūri į Vaitekūno jude­
sius Kauno stoty Irena (Orą pro 
nobis“), kai jis užsidega papirosą.

Šalia pagrindinič tikslo žavėti, 
perduoti tiksliai, yra dar viena 
savita tam tipui ypatybė — bai­
mė būti juokingu. Tai nėra pri­
puolama. Ne ne, ji išplaukia iš 
pačios prigimties gelmių. Jos šal­
tinis — liguistas noras blizgėti, 
plaukti paviršiuje, lyg tos putos, 
arba mažų mažiausia — būti to­
kiam, kaip kiti Visa tai norima 
pasiekti pigiai, vidus nesvarbu.

Taip Dagys, dar vaiku būda­
mas, vogė kaliošus,. Ne būtino r ei 
kalo, bet savo prigimties stumia­
mas. Tėvas batsiuvys. Nėra ma­
žiausio pavojaus, net ir pinigo 
neturint, eiti, kiaurais batais, su­
sirgti. Ir dar kartą Ramonas to- 
būlai pagavo daginę prigimtį. — 
Vogtų maistą, knygas. Galima bū­
tų pagalvoti, tėvas geria, nėra iš 
ko būtiniausio dalyko nusipirkti 
Bet ve... ve... kaliošai. Kaliošai 
vagiami ne todėl, kad jie jam rei­
kalingi, lyg tas maistas ar proti­
ni* penas. Ne. Vien todėl kad ne­

atrodytų juokingas. Nepasitenkin 
damas jau šituo taip tobulu pa- 
lietuviui, kiek trumpo, pigaus 
džiaugsmo, kad jis yra gerai kitų 
vertinamas. Vargas tam, kuris yra 
jam lygus ar už jį žymesnis ir 
pasako kiek jis vertas. .
' Iš virš paminėtų brupžų išplau 

kia gana savotiškas santykis su 
moterimis, o lygiai ir tik skirgai- 
liniam lietuviui savita pažiūra į 
moteris. Beieškodamas vis susi­
žavėjimo ir komplimentų, nežino 
kas yra tikroji meilė.

— Tik moterims reikalinga 
meilė, o mums reikalingos tik 
moterys (pusi. 243). Vieną myli, 
bet nepraeina pro kitas (psl. 317). 
Ir nieko nėra biauresnio, kaip at­
rodyti juokingu (psl. 75). Ir ai 
mokiausi tiksliai pakartoti (psl. 
128). Tarp tų tffjų kertinių sa­
vybių, galime kurti Dagio psicho­
loginį vaizdą.

Bet kaip tikram statiniui trūk­
sta dar ketvirto kertinio akmens 
ir jį Ramonas duoda, atvaizduoda­
mas visus tris Dagius nepatenkin­
tus. Kiekvienas jų savaip, bet vi­
si vienodai nori geriau, t. y. taip, 
kad būtų tokie, kaip visi. Nesise­
ka... Tada tėvas geria ir visą gy­
venimą prageria. Kam padoriai 
gyventi? Jei konjako nepirksi, 
namo nepastatysi, ikros nevalgy­
si. Sūnus visą jaunystę besiblaš­
kydamas pratingėjo, arba savo 
nusikalstamais išdykavimais ui- 

kirto kelią normaliai ateičiai, o 
duktė, matydama savo tikslą ’’šil­
ko kojinėse“, šunkeliais nuėjo.

Įsivaizduokim: kaliošai nebūtų 
buvę pavogti, mokslas būtų baig­
tas. Stipendiją gavus ir užsienio 
būtų ragavęs, tada mes jį turė­
tum tokį, kokį mums Spalis atvaiz 
davo novelėje ’’Dalia“, Dalios vy­
ro asmeny. Su neišmoktos kalbos 
citatomis, su dailiai, bet beprin- 
cipiniai' raizgomomis intrygomis. 
Viena neabejotina, , savo prigim­
ties turtingumu Dagys prašoksta 
ir Dalios vyrą ir Vaitekūną. Tai 
neabejotinai turtingiausias savo 
prigimtimi skirgailinio lietuvio 
atstovas. Autorius suteikė savo 
herojui net ir tokių savybių, ku­
rių šito tipo vidurkis normaliai 
neturi — idealizmą. “Veidas jo 
buvo nušvitęs ir> rankos lyg mal­
dai sudėtos, kai Bronė , atėjo pas 
jį“. Bet pamatęs, kad ji myli ki­
tą, išduoda ją be pasigailėjimo 
komunistam*, nors po to jam ir 
keista ir..., bet eina valgyti, eina 
dar kur kitur... O komunistams 
šaukia: imkit baldus, duokit ko­
kią geležinę lovą ir staliuką par­
tijos istorijai pasidėti. Nieko man 
daugiau nereikia (psL 376).

(Daugiau bus)
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LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: STP. VYKINTAS

JAUNIMAS IR POLITIKA
’’Europos Lietuvyje“ vienas iš 

įdomiausių skyrių yra spaudos ap 
žvalga nes jį gerai tvarko profe­
sionalus ir patyręs žurnalistas K. 
Barėnas. Jis, kaip sakoma, nevy- 
nioja dalykų į medvilnę. Todėl 
tiems, kurie mėgsta ramybę ir 
herarchinę, partinę drausmę, jis 
nepatinka.

Nepatiko jis ir kun. J. Kuzmic- 
kiui, kuris užpuolė ne tik K. Ba- 
rėną, bet ir šių eilučių autorių. 
Mat, tiesa akis svilina. Šia proga 
norėtume kun. J. Kuzmickį pa­
klausti, ar ’’nevok“, ’’nemeluok“ 
tiesa yra vienališka, ar dvišališka. 
Mums atrodo, kad yra tik viena 
tiesa, bet, deja, dažnai ją iškraipo 
tie, kurie turėtų būti tiesos apaš­
talai.

Mūsų buvo rašyta, kad Sielova­
da Vokietijoje šiemet rengia atei­
tininkišką jaunimo stovyklą. Ir ši 
žinia buvo paimta iš kunigų reda­
guojamo biuletenio. Tik vėliau, 
mūsų žiniomis, kada patys katali­
kų veikėjai užpuolė Sielovadą dėl 
jos klaidos, atsirado ’’Drauge“ 
Sielovados vadovo naujas prane-

VLIKAS ATOSTOGAUJA,

Tenka patirti, kad šiuo metu 
Vliko posėdžių beveik nėra. Mat, 
Vliko vadovai yra Amerikoje, o 
be jų nesą galima spręsti kai ku­
rių klausimų. Spėjama, kad kun. 
Krupavičius grįšiąs su nauja pro­
grama kovoti prieš nevlikininkus. 
Jei ’’Vienybė“ paskelbė tikslias 
žinias, tai kun. Krupavičius maža 
laimėjo, arba tiesiog nieko nelai­
mėjo savo naudai Amerikoje ir, 
reikia tikėtis, kad jis negalės būti 
labai kovingas...

Kai Vlikas kone atostogauja, 
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė 
yra partijų sukelta ant kojų dėl 
Tarybos rinkimų, kurie įvyks rug 
piūčio 1 d. Šie rinkimai skirsis 
nuo praeitų tuo, kad į juos eina- 
nama nebe asmenybėmis, bet par­
tiniais blokais. Ypač jaučiamas 
dešiniųjų agresyvumas ir energin 
gumas. Mat, norima laimėti Tary­
bos daugumą ir atsikratyti kai 
kurių Valdyboje asmenų. Ypač de

GIMNAZIJA — NESU TARIMŲ

Kai kas juokauja Vokietijoje, 
kad dabartinė Krašto Valdyba — 
yra ne bendruomenės, bet Gimna­
zijos valdyba. Ir atrodo, kad ir 
pozicija ir opozicija dabar sukasi 
tik apie gimnaziją. Viena, parti­
joms labai rūpi jaunimas, ne pats 
jaunimas, bet jo švarios sielos, 
Antra, gal ir pinigučiai kvepia... 
Mes gi šioje vietoje iš anksto no­
rime pabrėžti, kad vienintelę Va­
sario 16 d. gimnaziją palaikysime, 
nežiūrint klaidų, partinių rietenų, 
ar aklų žygių, kurie gali gimnaziją 
priversti prie finansinio visiško 
susmukimo. Mūsų įsitikinimu, gini 
naziją galima išlaikyti tik visų lie­
tuvių bendromis jėgomis ir vie­
nybe.

Partinė kova dėl gimnazijos ir 
dėl jaunimo gali baigtis labai ne­
maloniu fiasko lietuvybei. Nei de­
šinieji, nei kairieji vieni neišlai­
kys gimnazijos. Čia reikia atsisa­
kyti nuo partinių išskaičiavimų ir 

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.
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2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Šimas, kad Vokietijoje bus rengia­
mos net 3 jaunimo stovyklos: atei­
tininkų, skautų ir Vokietijos Kraš 
to Valdybos. Žiūrėkite, kokia ”L. 
L.“ vienašališka: rašo, kad ruoš 
ateitininkai, o ruošia net trys sto­
vyklos Ir pasirinkimas puikiau­
sias: kaip geroje mugėje: nori gau­
ti ateitininkišką sūrį — prašau, 
nori skautišką — prašau...

Tačiau ir kun. Kuzmickis ir kiti 
gerai žino, kad po visu tuo yra po­
litinis pamušalas. Jaunimas nori­
ma stovyklose politiškai suskaldy­
ti. Ir ar tai sveika lietuvybei, di­
delis klausimas.

Kun. Končius, reikia jį šį kartą 
pagirti, Balfo paramą paskyrė vi­
soms jaunimo stovykloms. Bet gal 
tai ir ”LL“ paveikė savo straips­
niu, kad negalėtų aukotojai saky­
ti: jūs skiriate tik ateitininkams. 
Tačiau mums ir šiandien atrodo, 
kad būtų buvę geriau viena gera 
lietuviška jaunimo stovykla, negu 
trys, kurios suskaldys ir jėgas ir 
pinigus ir dar kai kuriose iš jų 
bus partinė dvasia skiepijama.

P LB PRAKAITUOJA

šiniesiems rūpi visiškai paimti į 
savo rankas gimnaziją, kurios nau 
ju direktoriumi pasitraukus objek 
tyviam ir geram pedagogui rašyt. 
J. Giedraičiui, prieš pat rinkimus 
yra paskirtas ’’Draugo“ bendra­
darbis ir vienmintis dr. V. Liters- 
kis — Litas.

Su dideliu apgailestavimu ten­
ka konstatuoti faktą, kad šiuose 
rinkimuose bus parodyta visa ’’po­
litinė kultūra“. Kai kurie kandi­
datai dalyvauja ir dešiniųjų, ir 
kairiųjų ir visuose sąrašuose. Tai 
kombinacijų ir patamsy gaudymo 
bei apgaudinėjimo taktika. Bet ji 
palaidos kai kurių veikėjų politinį 
garbingumą visiems laikams. Vis 
dar mes neišmokstame daryti gar­
bingos ir kultūringos politikos.

Dėl kai kurių teisinių ir statu­
tinių rinkimų netobulumų dar 
teks pakalbėti kitą kartą po rin­
kimų.

OBUOLYS *

ieškoti bendromis pastangomis pi­
nigų ir žmonių, kad gimnazija ga­
lėtų ir finansiškai laikytis ir su­
rinkti visas stipriąsias pedagogines 
jėgas. Deja, atrodo, kad šiuo ke­
liu nenorima eiti...

Jei gimnazija susmuks, atsakys 
už tai besiriejančios partijos ir as­
menys, kurie nori iš gimnazijos 
padaryti partinį ar asmeninį bizni.

Komunikatas spaudai.

Lietuvos Diplomatijos Šefo S. Lozoraičio 
Lankymasis Paryžiuje

Lietuvos Diplomatijos šefas S. 
Lozoraitis nuo š m. liepos 4 d. ligi 
17. d. buvojo Paryžiuje. Tęsdamas 
savo pasitarimus su Lietuvos at­
stovais Europoje, L. D. Š. Pary­
žiuje aptarė aktualiuosius Lietuvos 
užsienio politikos ir Diplomatinės 
Tarnybos veiklos reikalus su Lie­
tuvos Atstovu Prancūzijoje Minis- 
teriu Dr. S. Bačkiu. Šiuose pasi­
kalbėjimuose vieningai buvo pri­
eita išvadų, kad vienas užsienio 
Lietuvių veiklos svarbiausių tiks­
lų yra, kaip ir ligi šiol buvo, sau­
goti Lietuvos Valstybės teisinio eg­
zistavimo pripažinimą, siekiant Lie 
tuvos išlaisvinimo, ir buvo nusis­
tatyta, jog reikia padaryti visa, 
kad Lietuvos užsienio politika bei 
diplomatija būtų vedama Lietu­
vos Valstybės Diplomatinės Tar­
nybos, ypač kiek tai, liečia santy­
kius su svetimomis valstybėmis 
ir tautomis.

Viešėdamas Paryžiuje, Lietuvos 
Diplomatijos Šefas, Min. Bačkio 
lydimas, turėjo kelis svarbius pa 
sikalbejimus Lietuvos reikalais 
su aukštais Prancūzijos oficialių 
įstaigų pareigūnais. Jis susitiko 
taip pat su Prancūzijos parlamen 
tarais, Prancūzų Komiteto už Lai­
svąją Europą nariais, Prancūzų— 
Baltų Draugijos vadovybe ir Pa­
baltijo Valstybių Atstovais Pary­
žiuje. Ta proga buvo svarstyta 
Lietuvos ir jos piliečių interesų 
gynimo reikalai ir Baltijos San­
tarvės 20 metų sukakties paminė­
jimo Prancūzijoje klausimai.

Lietuvos raiteliai

Amerikos ir Lietuvos vienybės demonstracija
Rašo: ALGIRDAS DŽIUGAS

Šio meto lietuviškoji didžioji 
spauda yra nemažai suerzinusi 
savo skaitytojus, padariusi juos 
nekantrius^ gal ir apkartusius, ir 
išsiilgusius tikro, nuoširdaus lie­
tuviško žodžio ir Veiksmo. Yra 
metama naujiesiems lietuviams 
imigrantams kaltinimas, būk jie 
tesirūpiną vien materialiniais 
reikalais; visuomeninis ir kitoks 
lietuviškas gyvenimas jiems esąs 
jau nebereikšmingas.

Ir atsitiko dabar, du sekmadie­
niai pagretom, kad Čikagos lietu­
vių visuomenė buvo kviečiama 
į bendro pobūdžio tautiškas de­
monstracijas: į Dariaus ir Girė­
no tradicines iškilmes prie pa­
minklo Marguette Parke ir į Lie­
tuvos suverenumo pripažinimo su 
kaktį Amerikoje minėjimą, civi­
linės apsaugos dienos proga Ri­
ver View Parke. Tautiškai susi­
pratusioj! lietuvių visuomenė šio­
mis progomis savo dalyvavimo 
gausumu didingai pareiškė, kad 
ji nepriima jai metamų sumate­
rialėjimo ir atbukimo kaltinimų; 
didžiulėmis miniomis ji suplaukė 
į tas iškilmes, gražiai, jautriai iš­
klausė programų ir išsivežė namo 
pakeltą tautinę dvasią.

Nuostabus sutapimas. Tų iš­
kilmių laikotarpyje advokatas An­
tanas Olis buvo visur priešakyje. 
Ir prie to dar buvo pridėta jo kal­
ba per MARGUČIO radiją, 7—22, 
kur jis įspėjo asmenis ir laikraš­
čius, kurie griebiasi pramuštgal­
viškos taktikos, išeinančios iš pa­
dorumo ir net teisėtumo ribų. Ma­
tydamas Olį estradoje prie mikra- 
fono ir klausydama jo žodžių lie­
tuviškoji visuomenė vėl gavo pa­
justi ir aiškiai suprasti, jog šis vy­
ras yra tiesus ir garbingas lietuvis

REMKIME TUOS - KURIE SKELBIASI
“LAISVOJE LIETUVOJE”

S. Lozoraitis su Dr. S. Bačkiu 
dalyvavo egziliečių susirinkime, 
kuriame pirmininkavo Belgijos 
senatorius de la Vallee Poussin ir 
kur buvo nagrinėjami dabartinės 
tarptautinės politikos klausimai. 
Vėliau jis atsilankė posėdin Pran­
cūzų Komiteto už Laisvąją Euro­
pą Vidaus Reikalų Komisijos, ku­
riai pirmininkauja deputatas J. P. 
Palewski. Abiem šiom progom, 
tiek L. D. Š., tiek Lietuvos Atsto­
vas. Prancūzijoje buvo paėmę žo­
dį.

L. D. Š. taip pat buvo Europos 
Kraštų Lietuvių Bendruomenių 
Pirmininkų suvažiavimo liepos 13 
—11 d. d. Paryžiuje atidaryme, 
kur perdavė Diplomatinės Tar­
nybos ir savo vardu sveikinimus 
bei linkėjimus. Suvažiavimo pro­
ga keliais atvejais S. Lozoraitis 
turėjo progos susitikti su Europos 
Kraštų Lietuvių Bendruomenių 
Pirmininkais ir susipažinti su ]ų 
keliamais s klausimais bei rūpes­
čiais Lietuvos 'Laisvinimo ir lie­
tuvių interesų gynimo srityje.

Galop, S. Lozoraitis, būdamas 
Paryžiuje, turėjo pasikalbėjimų 
su JAV, Vokietijos ir Ispanijos 
Ambasadų nariais ir padarė vizi­
tą Ispanijos Ambasadoriui Pary­
žiuje.

Š. m. liepos 17 d. S. Lozoraitis 
išvyko iš Paryžiaus į Romą. Ten 
yra jau nuvykęs Dr. A. Gerutis, 
kuriam yra pavesta rūpintis Lie­
tuvos reikalais Vakarų Vokieti­
joje.

patriotas. Kas prieš jį yra tie, ku­
rie kadai šaukė; ’’Lietuvai nė cen­
to!“ Ir kas prieš jį yra tie, kurie 
niekina Lietuvos diplomatiją? O- 
lis yra augštas Amerikos įstaigos 
pareigūnas ir jis yra didis lietuvis. 
Jo balso lietuviai klauso su entu­
ziazmu Galima tikėti, kad jei jis 
kada vėl lietuvius pašauks skristi 
į Washingtoną, tai atgarsys gali 
prašokti praeito sąskrydžio plačią 
apimtį.

Mūsų konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis Lietuvos Nepriklausomybės by­
los gynimą Amerikoje varo kaip 
tikrai augšto lygio diplomatas. Jis 
kietai laikosi savo paskelbtos te­
zės: Rusas okupantas turi trauktis 
iš Lietuvos, turi išlaisvinti ir grą­
žinti savo kraštan Rusijon išvežtus 
Lietuvos žmones ir turi laikytis 
savo tarptautinių pasižadėjimų. — 
Tą savo tezę Daužvardis reiškia 
tokia forma, kad ja domisi ir Ame 
riko? spauda ir noriai populiarina 
ir remia mūsų tautinį ir valstybinį 
reikalą.

Labai galima laukti, kad po šių 
Čikagos lietuvių demonstracij ų, 
įkaitusios mūsų politinės spaudos 
žmonių galvos gerokai atauš, o 
galima tikėtis, kad ir politikos 
smarkuoliai bei veiksnių vadai 
ims atsargiau galvot ir vengti išsi­
šokimų. Kas kas, bet tebesančioj! 
ir draugingų valstybių pripažįsta­
moji Nepriklausomos Lietuvos di­
plomatija turi būti itin respektuo­
jama, remiama ir ginama.

Turime ir nesančių veiklioje 
tarnyboje diplomatų, turime ir bu­
vusių augštų Lietuvos Valstybės 
pareigūnų, ir jie pirmieji galėtų 
ką tarti, reikalui esant.

Sudarytas BALFo Komitetas
Balfo 10-ties metų veiklos su­

kaktį iškilmingai paminėti ir šių 
metų vajui talkininkauti, Balfo 
Direktoriai: — P. Gribienė, N. 
Gugieiiė, kun. Dr. Juška, adv. A. 
Olis ir J. Skorupskas, kooperuo­
dami su Balfo Apskr. Valdyba, 
ėmėsi iniciatyvos sudaryti Komi­
tetą, kviesdami įvairių visuome­
nės organizacijų, spaudos ir radio 
atstovus bei pavienius asmenis, 
kurie savo patirtimi ir autoritetu 
galėtų daugiau prisidėti prie šal­
pos darbo.

Šiame Komitete mielai sutiko 
dalyvauti (abėcėlės tvarkoj): Dr. 
J. Adomavičius, kun. Ig. Albavi- 
čius, S. Balzėkas, Sophie Barkus, 
A. Baronas, O. Biežienė, Dr. Stp. 
Biežis, A. Brazis, J. Brenza, I. 
Budrikas, V. Butėnas, I. Daužvar- 
dienė, Dr. P. Daužvardis, K. P. 
Deveikis, A. Dzirvonas, P. Gau- 
čys, Dr. P. Grigaitis, A. Gulbins- 
kas, B. Gurėnas, I. Gustainis, Prof. 
V. Jakubėnas, A. Kazanauskas, L

VLIKAS GERAS — LOZORAITIS NESUKALBAMAS
Sekmadienį, liepos 18 d., Water 

bury lankėsi Vliko pirmininkas 
prel. Mykolas Krupavičius. Nors 
nebuvo žinių, kad prel. Krupavi­
čius atsilanko į Waterbury, tik iš­
vakarėse Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas K. Bagdonas per dr. 
M. J. Colney vedamą lietuvišką 
radio valandą pranešė ir Bendruo 
menės vardu kvietė visus atsilan­
kyti ir pasiklausyti ’’labai svarbaus 
pranešimo“. Nors vasaros, ypatin 
gai atostogų metu nepatogus lai­
kas prakalbas rengti, paprastai 
žmonės nesilanko, bet kada ALB 
pirmininkas pranešė, kad bus ’’la­
bai svarbus pranešimas“, visgi keli 
desėtkai susirinko pasiklausyti. — 
Programa pradėta sveikinti sve­
čias. Sveikino įvairių draugijų vei 
kėjai. Nekurie pasipiktino tokia 
tvarka, nes tai laiko aikvojimasir 
nenuoširdus žodžių barstymas ne 
ten, kur priklauso. Po nuobodžių 
ceremonijų, pakvietė Vliko pirm- 
prel. M. Krupavičių. Pirmiausia 
pirmininkas išblagaslovino Vliko 
vidaus santykius, pradedant nuo 
dešiniųjų ir baigiant paskutiniųjų 
kairiųjų — socialdemokratų, Vil­
kas dirba vaisingą darbą vienin­
gai, o jei, dešimties partijų atsto­
vai savo tarpe ir susipeša, tai ne­
nuostabu, Vliko viduje kilę dūmai 
visuomenei akių negraužia (?). To­
liau prel. Krupavičius labai smulk 
meniškai atpasakojo min. Lozorai 
čio nuodėmes. Girdi, Kybartų ak­
tų visiškai nebuvo, o jei toki yra, 
tai yra fiktyvūs. Urbšio telegra­
ma, — pats prelatas ją matęs, — 
niekur negaliojanti, pieštuku pa­
rašyta, be antspaudos, tai nėra jo­
kia telegrama... O pats Lozoraitis 
nesukalbamas, nepripažįsta jokių 
kompromisų, kartą sutaria, vėliau 
viską atšaukia... Be to, prel. Kru­
pavičius balsiai pabrėžė, kad min. 
Lozoraitis Romoj neturi jokių ry-

Iš Amerikos Šiaurės Vakarų Krašto
— Washington© valstybėje esan 

čiose kariuomenės stovyklose yra 
ir lietuvių kareivių. Fort Lewis 
stovykla, kuri savo didumu yra 
pasižyminti kitų JAV kariuome­
nės bazių tarpe, turi priglaudusi 
būrelį lietuvių. Čia karinę prie­
volę atlieka Bernardas Brazaitis 
iš Detroito, Augustinas Dumčius 
ir Edvardas Šulaitis iš Cicero. Ki­
tas lietuvis — Kęstutis Krinickas, 
ilgesnį laiką buvęs stovyklos 44 
divizijos eilėse, liepos mėn. 18 d. 
išvyko tolimesnei tarnybai į Ko­
rėją. Prieš išvykdamas jis turėjo 
35 dienų atostogas, kurias pralei­
do pas savo namiškius New Yor­
ke. Mc Chordo aviacijos bazėje 
jau kuris laikas gyvena Algiman­
tas Kazakevičius iš Baltimore?.

Kazanauskas, O. Kubilius, Della 
Kuraitienė, Dan Kuraitis, L La­
pinskienė, J. Linkuvienė, I. Mac­
kevičius, A. Mačiukienė, P. Mile­
ris, J. Mozeris, Gen. K. Musteikis, 
V. Olienė, S. Oželienė, I. Pakel, 
kan. J. A. Paškauskas, S. Pilka, 
A. Plaušynaitienė, Gen. P. Ple­
chavičius, kun. J. Prunskis, M. 
Purvinas, V. Kadžius, Gen. M. 
Rėklaitis, Inž. Rugis, P. Šaltimie- 
ras, kun. Šantaras, L. Šimutis 
(snj.), V. Staneika, A. Stephens, 
kun. Sugintas, G. Šukys, O. Švir- 
mickas, kun. A. Trakis, preL B. 
Urba, M. Vaidyla, A. Valonis, L. 
Vanagaitienė, A. F. Wells, O. Za- 
ilskienė, kan. V. Zakarauskas, ir 
J. Žuris.

Čia nesuminėti Jo Exel. Vys­
kupas V. Brizgys ir ponai Ru­
džiai, kurie šiuo metu yra išvykę, 
bet tikimasi, kad pakvietus jie 
mielai sutiks prie šio Komiteto 
vėliau prisidėti 

šių ir nepažįsta nei vieno užsienio 
reikalų ministerijos valdininko ir 
t. t. Toliau, prelatas nuodugniai 
nušvietė Bonnos atstovybės istori­
ją, tik gaila, kad nieko naujo ne­
pasakė, o tik pakartojo, kas jau 
buvo ’’Draugo“ ir ’’Darbininko“ 
paskelbta pirmiau. Kad prel. Kru­
pavičius yra geras kalbėtojas, nė­
ra abejonės. Kiek pakalbėjo apie 
lietuvybės išlaikymą, priminė, kad 
mūsų visų pareiga bendrai kovai 
už lietuvybę, tvirtai tikėti, kad 
Lietuva prisikels, pabarė už miš­
rias vedybas. Vienu žodžiu, jis 
moka įtikinti, moka papasakoti, 
pagauti ir sujaudinti Tik gaila, 
kad jis mažai ir trumpai kalbėjo 
bendra lietuviška tema, o tiek 
daug laiko sunaudojo Waterburie- 
čius kurstyti prieš min. Lozoraitį. 
Gaila, kad prel. Krupavičiaus kal­
bą buvo sunku suprasti, ką jis ban 
dė atsiekti, ar jis bandė min. Lo­
zoraitį visiškai pasmerkti, ar tik 
buvo neapgalvotas išsiplepėjimas. 
Bet viena buvo aišku, jei tai buvo 
kova už viešos opinijos laimėjimą, 
tai ALB Waterbury apylinkės pir­
mininkas K. Bagdonas jam gerai 
pasitarnavo. Reikia pasveikinti. 
Baigus prakalbas, p. Bagdonas la­
bai skubėdamas, atrodė, lyg ko 
bijodamas, perskaitė ilgoką rezo­
liuciją. Negalima buvo jos supras­
ti, nes tai buvo žodžių mišinys, o 
ne rezoliucija. Viena buvo gana 
aišku, kad Vilkas yra visagalin- 
giausias ir geriausias, ir prašomas 
toliau skelbti Lietuvos vardą, skir 
ti atstovus panašius į Bonnos. Ko 
Bendruomenės pirmininkas tokia 
rezoliucija nori atsiekti, ar ’’su­
triuškinti“ kitaip galvojančius Wa- 
terburiečius ir visus sukišti į pre­
lato krepšį? Ar tik bandė lošti iš­
minčiaus demogogiją? Pagyven­
sim — pamatysim.

Nusivylęs P. Juozaitis.

Jis šiuo metu jau yra pasiekęs 
seržanto laipsnį ir dirba radaro 
srityje. Be to, jis yra gabus mu­
zikantas, ypatingai geras akorde­
onistas, dažnai pasirodantis tele­
vizijos programose.

— Seatle lietuviai, naujieji a- 
teiviai, bemaž visi yra įsigiję nuo 
savus namus. Iš jų ypatingai yra 
išsiskiriąs A. Šalkauskas, kuris 
turi 2 apartmentinius namus. J. 
J as Ulevičius irgi neseniai persikė­
lė į nuosavą pastogę. Žižkų šeima 
jau pora metų gyvena savame 
pastate. Bendrai, čia namai nėra 
brangūs, todėl mūsiškiai stengiasi 
juos įsigyti ir tuo būdu susidary­
ti sau patogesnes gyvenimo sąly­
gas. E. Š. oi
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NEDAUGINKIME PIKTŽOLIŲ SAVO NUOMONES IR PASTABOS BE AŠARŲ
SVEIKATOS DIRVOJE

I DR. JONAS ADOMAVIČIUS

t

Kai pradės tau padai niežėti — 
kai tu rengsies vaistinėn lėkt be 
recepto vaistų nusipirkti, prisi­
mink, kad tik gydytojo tiesioginė 
užduotis yra žmogaus sveikatos 
atstatymas. Tik jis vienas gali ta­
vo ligą surasti ir, ją radęs, tik jis 
vienas sugeba reikiamą, kiekvie­
nu atveju skirtingą vaistą pas­
kirti. Vaistininkas čia yra tik vai­
stų pardavėjas. Jis, kaip ir kiek­
vienas kitas prekybininkas, pa­
vyzdžiui žagrėm bei akėčiom pre­
kiaująs biznierius, savas prekes 
stengiasi kuo greičiausiai iškišti. 
Jis, jei sąžiningas būtų, taip tik 
ir elgtųsi — žmogui sergant jo­

LIETUVIŠKUMAS KARTAIS VAISTUS ATSTOJA

Na, ir prisiperkam vaistų vai- 
stelių! Lentynas virtuvėj nukrau­
nant gyduolėms nuo kasdieninių 
mūsų negalių — nuo išpūtimo, 
nutukimo, prietvarės bei hemoro- 
jų. Dar nuo nemigo, nervinimosi, 
padidinto kraujo spaudimo bei 
’’acid indigestion“ su ’’lumbago, 
arthritis ir neuralgia“ vaistų — 
kiekvieno mūsiškio namuose rasi. 
Dar ir kitokių vaistų kūgius su ir 
be gydytojo patarimo prisikrau- 
nam. Ypač gerai įsitėmyjam kai- 
minkos patarimą — kuriais, bū­

LIETUVIS, SŪRŲ PRAKAITĄ LIEDAMS 
ARUODUS PRIPILDO

Na, ir turi darbymetę vaisti­
ninkai tokius nelietuviškus lietu­
vius aptarnaudami. Jie parduoda 
be recepto, išskyrus narkotikus, 
viską, ką tik gali apmulkintam 
žmogui įpiršti. Mirga pas juos vai 
stinių langai nuo ’’vyrams toni­
kų“, ’’suvytusiai dykaduonei ro­
jiškus sapnus nešančių piliulių“, 
’’atsijauninimo skysčių“ bei ’’ste­
buklingų arthritui vaistų“. Dar 
ir kitokių jaukų aibes apsvaigu­
siai žuviai sugauti nesąžiningi

NEŠAUK VILKĄ IŠ MIŠKO

Kada mums Dangus išrasos 
tikrą Sveikatos Patarėją! — Jau 
kaikuriems mūsiškiams lietuviška 
svekata ir kišenė baigia į avikailį 
sudžiūti — mes laukiame gerada­
rio, kuris mūsų normaliems žmo- 
neliams patartų ir juos įspėtų, jog 
ne gydytojo patartas vaistas yra 
daugeliu atvejų pavojingas. — 
Viena, jo niekas veltui neduoda, 
o vaisto pirkimas gydytojui nepa 
tarus, yra lygus pinigo balon iš­
metimui. Antra, nesergant vais­
tus gerti yra paikojo darbas. — 
Sirgdamas, gi, ir reikiamai nesi- 
gydydamas, tu bereikalingai sa­
va galva rizikuoji. Trečia, viso­
kiomis medžiagomis organizmą so 
tindamas tu vilką iš miško šauki 
— savą kūną įjautrini, tūlų bak­
terijų atsparumą didini ir ligai 
išsikeroti padedi. Anksčiau ar ve 
liau tas tavo, tau nelietuviškai el­
giantis, išsikviestas vilkas užkau­

DAR ŠIĄ VASARĄ AKIS PRASIKRAPŠTYKIM

. Jei pačiam šis patarimas atro­
dytų nei šiltas nei šaltas — pats 
velytum ir toliau kreivą vėžę 
sveikatos lauke rėžti, tai jau sa­
vų vaikų sveikatos ateitį tu ne­
gali vos drungną planuoti — ji 
turi būti šilta — puikiausia.

Tai kodėl jau mokykloje, šalia 
poterių — dvasios peno, vis dar 
pagrindinių kūno sveikatos dės­
nių nemokoma? Juk kunigų se- 
minarijon silpnasveikačių nepri­
ima. Ką čia sakom silpnasveika­
čių — ten net žemaūgių neįsilei­
džia.

— Dievui mažų nereikia, — 
ne be kartėlio pastebi žemaūgis, 
šiaip jau visai sveikas ir didžiai

ROŽANČIUS IR SVEIKATOS PUSIAUSVYRA

Dar viena smulkmena nepa­
mirština — neturėkime iliuzijų: 
niekas į sveikatos piktžolių ravė- 
tojus nepaaisiūlys — mes turim 
išreikalauti, kad tokia ravėtojai 
mūsų mokyklose prideramą vietą 
rastų. Galų gale, juk, turi būti 
pusiuavyra tarp rožančiaus ir žmo 

kio patarimo nedavinėtų, žmonių 
neapgaudinėtų. Kuris gi ūkinin­
kas, eidamas žagres pirkti, teirau 
jasi jam tą žagrę parduodančio 
mauškės, kokią žagrę pirkti ir 
kaip su ja laukas arti?! Visi su­
pranta, kad tokiam žagrės pirkė­
jui reikia dar gerokai paūgėti, ki­
taip jo ’’ariami“ laukai piktžolių 
kupstynais virs. O ar ne nelaimė, 
kad mes, jau visiškai subrendę, 
anam nesubrendusiam ūkininkui 
lyginamės — mes be reikalo — t. 
y. — be recepto bei daktaro ne­
patarti, vaistus perkam ir tuo pa­
čiu savos sveikatos dirvose pikt­
žolių kupstus auginam.

tent, vaistais ji savo prosenelį 
gydė ir ’’išgydė“ Sužinom ir to­
kiems ’’vaistams“ mes daug ga­
lios priduodam — gydytojai to­
kių ligų nemoką gydyti, mes gal­
vojam. Mums nė į galvą neatei­
na, kad dar niekas seno neatjau­
nino, kad žmogus, pavyzdingo lie­
tuvio gyvenimą gyvendamas, visų 
virš minėtų ligų retai kada ka­
muojamas esti. Dar ir daugiau 
dalykų mes pamirštam vaistinėn 
be recepto vaistų savai namų vai­
stinei papildyti beskubėdami.

IŠNAUDOTOJAMS 

pirkliai biznieriai garsinasi turį. 
Jie didelį žmonių mulkinimą ge­
ru bizniu sau skaito. Taip, mat, 
čia nesąžiningųjų tarpe priimta. 
Bloga sėkla ir nesėta auga — o jos 
čia sėti net ir tūlas Dievo tarnas, 
pašvęstais dalykais bizniaudamas, 
nesigėdina. Kuri paprasta, kad ir 
lietuvio, galva gali tokį spaudimą 
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kia: tikrai, net mirtinai, to vaisto 
prireikus, pasirodo, kad jis tavo 
ligos neįveikia reikiamai nugalėti.

Kartais dar smarkiau to vilko 
staugimas mums širdį užduoda: 
ankstyvesnių bereikalingu to vai­
sto vartojimu išjautrintąs tavo 
kūnas dabar neįvalioja jo pakel­
ti. Tokį žmogų išberia, dusina ir 
iš tūkstančio tokių vieną į kapus 
nuvaro. Taigi, mums sava svei­
kata džiaugtis neištroškusiems — 
nedaug kas bepasirinktina liko, 
— mes privalom tuč tuojau pa­
vyzdingo lietuvio gyvenimą pra­
dėti, visas be gydytojo patarimo 
parsineštas tabletes bei kitokio 
pavidalo gyduoles — šiukšlių iš­
vežioto  j ui įbrukti. Mes turim, pa­
galiau. didžiausią piktžolę — ti­
kėjimą į tabletės pajėgumą ir vi­
sas tavo negales sulikviduoti, — 
iš mūsų sveikatos lauko su šakni­
mis išrauti.

garbingas, savu laiku seminarijon 
dėl žemo ūgio nepriimtas mūsų 
tautietis, dabar vienoje Chicagos 
ligoninėje direktoriaus pirmoji 
ranka.

Tat akis dar šią vasarą prasi- 
krapštykim ir jau naujus mokslo 
metus pradėdami, .šalia dvasinių 
vertybių, moksleivį su pagrindi­
niais mūsų kūno draugais ir prie­
šais supažindinkim, žinoma, visų 
pirma tuos paskutiniuosius iš sa­
vų namų bei atžalyno aplinku­
mos prašalinus. Tik savo sveika­
tos dirvą nuo piktžolių apravėję, 
mes pilnutine — tiek dvasios tiek 
kūno sveikata džiaugsimės.

gaus sveikatos. Bet kurion pusėn 
liguistas nukrypimas niekur į ge­
rą, kaip gyvenimo praktika paro­
dė, neveda. O kuris mūsų nenorė­
tume savo atžalyną po piktžolėm 
neapžėlusius dvasios ir kūno svei 
katos laukus vedžioti?!

Lietuvių Tauta jau daro išvadas.

Rašo: TEODORAS KLEMKA

’’Draugas“ (liepos mėn. 16 d.) 
rašo šitaip: ’’Jeigu . ’’Margutis“ 
nesiliaus kiršinęs, reikėtų lietu­
viams, kuriems pirmoje eilėje rū­
pi lietuvių tauta padaryti atitinka­
mas išvadas“. Aš esu kun. Kru? 
pavičiaus giminaitis, atseit, esu 
taip pat pilnai įgaliotas atstovauti 
lietuvių tautą. Ir kuogreičiausia 
norėčiau visos tautos vardu pada­
ryti išvadas dėl ’’Margučio“. Bet, 
deja, ’’Draugas“ nenurodo, kokias 
išvadas. ’’Atitinkamas išvadas“ — 
perdaug miglotas išsireiškimas.

PIRMOJI IŠVADA:

Mintis, be abejonės, šiurpulin­
ga. Bet,(anot ’’Draugo“), kiekvie­
nas lietuvis, kuriam pirmoje eile- 
je rūpi lietuvių tauta, negali to­
kio įspūdžio atsikratyti. Pirmiau 
apie ’’Margutį“ mažai girdėjome. 
Bet mes nuolatiniai ’’Draugo“ skai 
tytojai. O kas gi dabar pasidarė? 
Retas ’’Draugo“ editorialinis ap- 
seina be ’’Margučio“ reklamos. Gi 
liepos mėn. 16 d. ’’Drauge“ yra net 
trys straipsniai ’’Margučio“ gar­
bei.

Ir dar keisčiau. Garsinamas ne 
vien ’’Margutis“. Ir dar koks tai 
Dr. Dirmeikis. Ir tas Dr. Dirmei­
kis garsinamas kaip koks vadas, 
ideologas, ’’Margučio“ programų 
inspiratorius, teisininkas ir 1.1. —

ANTROJI IŠVADA: BŪKIME KOMUNISTAIS.

’’Draugo“ (liepos 16 d.) pusla­
piuose randame tokį pagyrimą 
komunistams: ’’Kodėl komunistai 
eina visur pirmyn? Dėl to, kad jie 
vieningi“. Šitokia idėja, pasaky­
siu atvirai, yra labai praktiška. 
Juk visi gerai žinome, kokiais bū­
dais komunistai ’’suvienija tautas“. 
Rusai komunistai jau ’’suvienijo“ 
Lietuvą anoje pusėje uždangos. 
Todėl, jeigu gerbiamas prelatas 
Krupavičius ir Jo Ekselencija Su­
vereninės Lietuvos Ambasadorius
Dr. Karvelis pavartotų panašius,. Dr. Karvelis.
metodus ir šioje uždangos pusėje. Atlikus šituos paruošiamuosius 
tai ”ne vieningų“ lietuvių nebe? žygius, jau turėsi daug vilčių, kad 
liktų tikrai. * gerbiamas prelatas Krupavičius

Bet gi lieka dar vienas labai 
praktiškas klausimas. — Kaip gi 
eilininam ’’Draugo“ skajtytojui 
pasidaryti komunistu? Juk niekas 
jam nepatikės, kad tas dievobai­
mingas žmogus galėjo per kelias 
dienas tapti komunistu. Tuo rei­
kalu ’’Draugas“ vėl gi neduoda jo 
kių instrukcijų. Vėl tenka patiems

TREČIOJI IŠVADA: ’’DRAUGAS“ UŽMUŠĖ LOZORAITĮ.

Pabaigęs daryti savo antrąją iš 
vadą, lengviau atsidusau ir stvė- 
riausi ’’Draugą“ naujų įkvėpimų 
ieškoti. Gi žiūriu straipsnys ’’Ne­
tvarka Romoje“. Norėjau jau svie 
sti tą ’’Draugą“ į krepšį. Pama­
niau: ’’Perdaug toli Pijaus Grigai­
čio įtaka ’’Draugui“ nuėjo. Jau ir 
Romą peikia“. Bet širdis apsalo. 
Žiūriu ir skaitau: ’’Pirmon galvon, 
kokia teise vadovaudamasis St. 
Lozoraitis trukdo veiksmingai ir 
našiai Vliko veiklai?“ — Ačiū Vi­
sagalinčiam. Puikus straipsnys.

Iš pradžių skaičiau aš tą straip­
snį vienas. Skersai ir išilgai. Še­
devras! Neiškenčiau ir sušaukiau 
visą savo skaitlingą šeimą. Skai­
čiau balsiai. Visi džiaugiasi. Bobų 
tė netgi pašoko nešti auką Šven­
toms Mišioms, kad Dievas duotų 
to straipsnio rašytojui ilgą ir tur- 
tingą gyvenimą. (Mat, anot ”Sė-

Į!' AUTOMOBILIŲ TAISYMAS ii
•« Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. ; ’
«> Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas. J ’
•;I M. CESAS & A. STANEVIČIUS 11

1835 CANALPORT Jei. Dirbtuvės SEeloy 3-2146 J Į
■ ; Namy KEnwood 8-3092
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STAR BAKERY !
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Toks miglotumas gali mus nuvesti 
netikrais keliais. Gi laiko nebe­
daug. Lozoraitis ir fašistinių pa­
dugnių likučiai jau, kaip tikri sma 
kai, tyko praryti mūsų gerbiamą 
Vliką su visų mylimu ambasado­
riumi Dr. Karveliu. Reikia veikti 
ir daryti tautos vardu išvadas. Ne­
delsiant.

Jeigu aš, bedarydamas išvadas 
suklysčiau, tai tikrai ne dėl blo­
gos valios, bet dėl instrukcijų sto­
kos iš ’’Draugo“ pusės. Neabejoju, 
kad ’’Draugas“ mano klaidas ne­
delsdamas atitaisys. Už tai iš kal­
no dėkoju. Ačiū.

DIRMEIKIS PAPIRKO ’’DRAUGĄ“.

Ačiū Dievui, kad retkarčiais tas 
Dr. Dirmeikis dar pavadinamas 
kiršintoju, išdaviku ir panašiai. 
Tas šiek tiek suramina ir paguo­
džia tikruosius lietuvius. Bet ne 
visai. Juk ir ’’Naujienos“ nesigai­
li ’’Draugas“ karts nuo karto tarti 
pimtą žodelį. O juk šiandien nie­
kas nebeginčija, kad Šimutis yra 
dešinioji Pijaus Grigaičio ranka. 
Tai gi ar dyvai, kad nebevienas tik 
ras lietuvis daro atitinkamas iš­
vadas dėl ’’Draugo“ ir dėl Dr. Dir­
meikio. Reikalingas skubus tuo 
reikalu antras atsišaukimas į lie­
tuvių tautą. Nes gi pirmame atsi­
šaukime (iš New Yorko) tas klau­
simas nebuvo ’’nušviestas“.

daryti išvadas.
Jeigu aš gerai susivokiu dabar­

tinėse Vliko ir lietuvių visuome­
nės santykiuose, tai reikėtų pada­
ryti šitokius dalykus:

1. Nuolat ir daugiau aukoti 
dolerių Vlikui ir iš Vliko negauti 
jokių algų ar dienpinigių.

2. Niekada nebučiuoti didžiai 
gerbiamam prelatui Krupavičiui 
rankos nei viešai nei slaptai.

3. Negerti vyno, kurį parduo­
da Jo Ekselencija Ambasadorius 

tave viešai pavadins komunistu.
Jeigu, didžiai gerbiamas ’’Lais­

vosios Lietuvos“ Vyr. Redaktorius 
p. Vytautas Staneika patalpins 
mano šitas atitinkamas išvadas, 
tai aš ir toliau nenustosiu tas ati­
tinkamas išvadas daryti ir siųsti 
’’Laisvajai Lietuvai“.

jos“ nr. 6, jis, vargšelis, vos tik 
ketvirtą namą įsigijo. Žinoma, 
jeigu A. Erdvilas yra tas pats Dr. 
S. Aliūno apdainuotas artimiau­
sias ’’Draugo“ bendradarbis).

Be ilgų diskusijų visa mano šei­
ma nutarė, kad tas ’’Draugo“ strai­
psnis savo tikslą pilniausiai pasie­
kė. Nutrenkė Lozoraitį. Nebeatsi- 
gaus. Bet aš asmeniškai gerai pa­
žįstu fašistus. Jie gajūs. Oi, ga­
jūs. Gali dar pajudėti. Jeigu pas­
tebėsiu, kad Lozoraitis dar kruta, 
iki sekančio ’’Laisvosios Lietuvos“ 
numerio, tai ir aš smoksiu jam.
Po to stačiai į Reutlingeną. Aukš­
tas postas garantuotas.

Taigi iki pasimatymo arba Vil­
ke, arba ’’Laisvojoje Lietuvoje“, 
tai tema bus šitokia: ’’Kultūrinin­
kams mano ašaros, o kultūrininkų 
žaliukes man“.

AR PRAKTIŠKA BŪTI 
GERAŠIRDŽIU

Adv. Charles P. Kai

Lietuvių tautos politikai, dva­
sios vadai, intelektualai ir profe­
sionalai yra išblaškyti, galima sa­
kyti, po visus pasaulio kampus. 
Nors ii komunizmo išblaškyti iš 
savo gimtos šalies, jie nenustojo 
tėvynėje įgytų nusistatymų ir re­
liginių, kultūrinių bei laisvės prin 
cipų.

Didžiausia dalis tų nelaimingų

LIETUVIŲ TAUTA

Seniau į šią laisvą demokratiją 
atvažiavę lietuviai turėjo daug 
daugiau nukentėti, negu tremti­
niai, kadangi tam tikros siaurų 
minčių žmonių grupės jų neken­
tė, įžeisdavo, žemindavo ir niekin­
davo. To niekinimo rezultate, jiem 
tekdavo sunkiausi, pavojingiausi 
ir šlykščiausi darbai šioje šalyje 
Turėdami savo gyslose Vytauto ir 
Gedimino kraujo, jie nepaisė tų 
įžeidimų, paniekinimų ir apsun­
kinimų, bet įstengė neblogai įsi­
kurti ir susiorganizuoti. Jie turė­
jo politinių ir socialių ginčų bei 
nesusipratimų ir, taip pat, gera­
širdiškos ir broliškos vienybės, 
kaip kad paskutiniai lietuviai atei 
viai šiandien turi.

PATYRIMAS YRA GERIAUSIAS MOKYTOJAS

Trumpai paliečiau mūsų pra­
eities praktišką gyvenimą, kad 
tremtiniai geriau jį suprastų. — 
Tremtiniai, atvažiavę į USA, rado 
kitokius laikus, kaip vadina ’’boo­
ming period“, šioje šalyje ir jiems 
čia neteko patirti ekonominės kri 
zės arba ją aktualiai matyti. Ži­
noma, šis laikotarpis yra didelė 
pagelba atvažiavusiems ir kaiku- 
rie netgi mąsto, kad ekonomines 
sąlygos turėtų būti dar geresnės. 
Jie perka namus, eina į įvairius 
biznius, įnešdami mažą sumą pi­
nigų. Negana to, vienas antram 
skolina pinigus vien tiktai broliš­
ku lietuvišku susitarimu. Žinoma, 
yra pagirtina, kad lietukai . perka 
namus' ir biznius ir dar kabiau 
pagirtina, kad vienas lietuvis pa­
gelbsti kitam lietuviui įsikurti.— 
Reikia tačiau žinoti, kad šiandie­
ną mūsų šalis jau yra truputį 
ekonomiškai nupuolusi ir mažiem 
biznieriam ar industrialistams yra 
sunku išsilaikyti ir kartais jie ne­
pajėgia atmokėti užtrauktą pas­
kolą.

Šioje mūsų demokratijoje biz­
nis yra išvystytas aukštoje ko­
mercinėje ir legališkoje formoje; 
taip pat yra pritaikyta kaip ir 
kur skolinti pinigus. Gyvenant 
šioje šalyją, visi tremtiniai turėtų 
būti ištikimi vienas antram, bet 
kuomet įeina biznio klausimai, 
reikia būti daugiau praktiškiems, 
negu draugiškiems.

Jeigu žmogus paskolina jums 
pinigus, jis tikisi gauti nuošimtį 
ir jis tikisi, kad vėliau ar anks­
čiau paskola jam bus sugrąžinta.

Yra labai nepraktiška skolinti 
dideles sumas pinigų be legališ- 
kos sutarties arba- garantijos. — 
Skolintis yra labai patrauklus da 
lykas. Kartais žmogus pasiskoli­
na kelioliką tūkstančių nuo vieno 
geraširdžio lietuvio ir dar tų ne­

Naujasis alutis GINTARAS ir 
BALTOJI MEŠKA atitinka visas 
tradicinio lietuviško alaus savy­
bes. Vėl turime kuo tinkamai pa­
sivaišinti ir užsieniečius nuste­
binti

WHITE BEARi

tremtinių įvažiavo į USA. Jie čia 
surado, galima sakyti, antrą lais­
vą Lietuvą, kadangi čia jie rado 
savo brolius, seseris, tėvus, tetas 
ir tolimesnius gimines bei pažįs­
tamus. Senieji amerikiečiai lietu­
viai sutiko juos kaip brolius ir 
bandė jiems pagelbėti tiek, kiek 
jų ekonominės sąlygos leido.

NEMIRTINGA

Didelė senųjų Amerikos lietu­
vių dalis skolinosi tada pinigus, 
pirko žemės sklypus ir statėsi sau 
mažas bakūžes. Beskolindami vie 
nas antram pinigus, kai kurie iš 
jų prarado ne tiktai paskolintus 
pinigus, bet ir tuos skolininkus 
arba draugus, kadangi jie buvo 
sąžiningi ir nuoširdūs, bet neprak­
tiški biznio srityje. Žinoma, šian­
dien jie jau yra iš savo praeities 
pasimokę. Išmokę praktiškai gy­
venti, jie bandė eiti į įvairius ko­
mercinius biznius ir industrijas. 
Šiandieną Amerikos lietuviai jau 
aukštai stovi politikos, religijos, 
kultūros ir biznio bei industrijos 
srityse.

pabaigęs mokėti praleidžia ir vėl 
skolinasi iš kito, ir 1.1. Vėliau 
tik pasirodo, kad jis negali atsi­
teisti. Žinoma, bizniškos paskolos 
skolininką negalima kriminališ- 
kai apkaltinti. Kuomet prieš tokį 
žmogų užvedi bylą, įstatymai jam 
leidžia pereiti per bankrotą ir tuo­
met jam visi skolininkai nubrau­
kiami. .

Paskolinant pinigus, būtų pa­
tariama sekantys dalykai:

1) Išreikalauti morgičius ant 
nuosavybės;

2) Chattel mortgage ant judi­
namo turto;

3) Gauti Judgment Note su 
garantija;

' 4) Darant panašias paskolas,
visuomet yra patartina gauti fi­
nansinį reportą apie tą biznierių 
arba jo įmonę.

Dažnai pasitaiko, kad gerašir­
džiai lietuviai duoda pinigus kai­
po dėl investavimo (investment). 
Tokiame atsitikime tas, katras 
ima pinigus dėl vadinamo invest­
ment, jis turi mažesnę atsakomy­
bę, negu paskolą paėmęs. Visuo­
met būtų daug geriau, kad tie in- 
vestmentai nepaviliotų skolintojų 
su dideliais nuošimčiais arba di­
videndais. Mes turime tūkstančius 
įvairių gerų investmentų, bet kar 
tas nuo karto jie subankrutuoja. 
Daug žmonių yra manęs klausę 
asmeniškai, kur investuoti savo 
pinigus. Aš niekados nedaviau ir 
neduosiu jokio patarimo, kur jū­
sų pinigai turėtų būti investuoti, 
išskiriant į pirmus gerus morgi­
čius. Tai yra saugu ir nuošimtis 
yra du syk geresnis, negu laikyti 
pinigus banke. Komercijinėje ša­
lyje, kaip kad mūsų, žmonės kai- 
kurie pasidaro greitai turtingi, bet 
daugiau kaip 80% tų pradinių biz­
nierių nueina, kaip mes vadinam, 
”on the rocks“.

Vaišingumas yra šviesus lietu­
vių tautos bruožas. Dėl to apra­
šoma enciklopedijose. Keliaunin­
kai bei vaizbūnai, ieškodami gin­
taro šalies turtų, rasdavo ant vai­
šingo lietuvio skobnių ir gintaro 
spalvos alučio...

BREWING CO.
Ildefonsas SADAUSKAS —

Thornton, Illinois.
Telef.: Thornton Ill 5539
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AL VARNAS & CO
IMPORTO FIRMA

Kas Valgo Bruno Duoną

radio aparatai. R a i o to • a 
siunčiamos į visą Ameriką ir

ATSAKYMAS
DAKT. J. ADOMAVIČIUI

Jei tamstos žodžiai pasiektų 
Vatikano ausis, jei į Tamstos strai 
psį visi pritariantieji parašytų sa­
vo ’’taip“ ir nusiųstų L. L. redak-

1841 So. California Ave. 
Telef.: ROckwell 2-2282

IŠ TOLI 
AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU

BIpaNie 7-MM — *TMM AatomoMtasw
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau jdaų namą.

Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių
RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei 
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE

Prašau nepamiršti, kad šiuo lai­
ku vyksta dviė’” ideo­
logijų žūtbūtinė kova: krikščiony­
bės ir komunizmo. Tiek viena, 
tiek kita yra įsirašę aukščiausius 
tikslus, šviesiausias idėjas. Bet 
mūsų amžiaus nelaimei ir gėdai 
abi praktikoje yra labai ir labai 
toli nuo to, ką skelbia. Todėl ir 
susidaro sunkumai tikrai pado­
riom ideologijom, siekiančiom ma­
žesnių tikslų, kurios patenka tarp 
tų milžinų neapykantos dantyra- 
čių. Tik atsargumas, šaltas protas 
ir nuoširdi skautiška malda į Tik­
rąjį Dievą, šio pasaulio Kūrėją pa­
dės nenukrypti nuo> švarių idealų.

Buvęs Skautas.

A. Mx.IIC~A REAL ESTATE and Business Broker 
1333 A DUNDAS St. W., • TORONTO, Ont., Canada 

Telef.: OL 8443 ir OL 8444
Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . •
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS, Te!. įstaigos OL 8444, Namy OL 2972
V. JUČAS, Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 6718

Rašydamas sveikatos reikalais 
"Laisv. Liet.“ 15. VII. Jūs labai 
iškoneveikėt vaistininkus. Pagal 
Jūsų galvoseną — visi vaistinin­
kai yra kokie tai neišmanėliai, 
kurpiai arba kaip rusai sako ”Van 
ki duračk“. Neužmiršot ir anek­
dotą papasakoti, kas atsitinka, 
kada miestelyje užsidaro vaisti­
nė.

Aš esu tos nuomonės, kad dip­
lomuoti vaistininkai geriau nusi­
mano apie vaistus ir žino jų su­
dėtį geriau, kaip gydytojai (ne 
gydymą). Papasakosiu ir aš ne 
anekdotą, o tikrą teisybę. — Gy­
venant Kaune pas mane tarnavo 
ilgus metus viena nebe jauna 
darbininkė (ne farmacininkė), 
nuolat serganti. Apie 10 metų 
lankėsi pas. įvairius gydytojus, 
ieškant sveikatos, ir kožnas gydy­
tojas savotiškai nustatydavo diag- 
nozą ir kožnas prirašydavo krū­
vą mixtuvu ir tablečių. Galop, vi­
sus savo pinigus sukišusi gydyto­
jams (vaistus gaudavo veltui), vi­
sai ’’nusimixtuvinus' 
kyti gydytojus ir tuomet tik ga 
lutinai pasveiko ir jautėsi gerai.

A. plačius.

3213 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois.
♦ M IUl» 14111 i 

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago,HL, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiaga.
»0000»»»»«**e»»MOMOMOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO»+0»0»+»»»»

Perskaitęs Tamstos drąsų straip 
snį ’’Skautai ir Politika“, kurį bū­
čiau užvardinęs ’’Skautai ir paša­
linės įtakos imperializmas“, noriu 
širdingai padėkoti už drąsą. Kaip 
šiuo metu Lietuvoje prieš komu­
nizmą, taip čia prieš stiprias ir įta 
kingas organizacijas kalbėti —pa­
vojinga. Ten už kritiką panaudo­
ja prievartą, čia — metodą. Bet 
abiem atvejais tų organizacijų ,— 
ideologijų atstovų akimis žiūrint, 
kritika yra nusikaltimas, į kurį 
reikia reiaguoti: pirmieji baudžia 
labai žiauriai; antrieji — atleide- 
sni — pirma bando įtikinti prie­
šingai, o nepasisekus... ’’panaudo­
ja įtaką“. Nebuvo atsitikimo, kad 
viena ar kita ideologija pripažintų 
kritiką už teisingą ir dėtų pastan­
gas taisyti, kas taisytina.

Tamstos drąsūs ir teisingi žo­
džiai tikslo nepasiems, nes, galų 
gale, kaip gali eilinis kovotojas 
(kunigas), davęs ištikimybės prie­
saiką tarptautiniai organizacijai 
(Vatikanui), kad ir teisingą kriti­
ką girdėdamas, eiti prieš duotas 
instrukcijas. Tokiam tektų paro­
dyti nepaklusnumą ir eiti dirbti į 
fabriką (kaip vienas Chicagos kle­
bonas tūlam Lietuvos kunigui pa­
siūlė). O kas gi nori patogų gyve­
nimą keisti į žmogų marinantį 
(ypač šių dienų karštyje) darbą 
fabrike?...

JOHN E EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So Hermitage Are.— Tel.: YArds 7-1741 Ir 7-1741 

arba 4330 — 34 So. California Ave. - Telef.! LA. 3-0440.

oro keitimo irenrimai *

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių-rūšių kris­
talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

ALAUS PR1STATINĖT0JAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką "BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos. Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve­
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita­
lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar­
dinėse ir statinėse. ,

\ PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
arba REpublic 7-4526

IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos. £ IkOplyClOSC mOdemiSKl

AL VARNAS & C0
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA - 5-2278

“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo
DIEVUI, TĖVYNEI, ARTIMUI.

i Buvau skautų organizacijoje 
nuo patkūdikystės dienų. Skautų 
ideologiją skleidžiant bendradar- 

, biavau su kunigais, bet tokio, štai 
ga parodyto, uolumo skautus pa­
versti "klapčiukais“, skiepyti Die­
vo meilę, o kartu ir neapykantą 
priešui (kad ir komunistams)/ sa­
vo bažnytinio mokslo paskaitomis 
jaunuoliui trukdyti laiką savęs 
auklėjimui bei lavinimui, ir kelti 
nerimą jaunuolio sieloje nuolati­
niais priminimais a la "memento 
mori“, to nebuvo. Priėjau išvados, 
kad dvasios vadovai patys nežino 
ko nori. Jie atėjo į svetimą jiems 
dirvą, rado jaunimą padorų, die­
vobaimingą, be priekaištų. Bet 
reikia gi bosams parodyti, kad jie 
dirba. Na ir pradėjo "dirbti“. Štai 
ir padarė:

Manyčiau, kad nereiktų pavie­
niai viešai protestuoti, nes pavie­
nius asmenis lengviau "sunaikin­
ti“. Tame reikale reikėtų daugiau 
organizuotumo, kad ir be viešos 
reklamos. Visų pirma, leiskime 
dvasios vadovams "dirbti“. Kai jų 
darbas įsisiūbuos, savaime įvyks 
pagerėjimas: skautų organizacija 
skils. Turėsime Vatikano skautus 
ir Gen. Baden - Powell’o skautus. 
Praėjus kuriam laikui, pirmieji 
pasirinks sau kitą vardą, o tikrie­
ji skautai, kaip buvo taip ir liks 
skautais Dievui,) Tėvynei ir Arti­
mui. Po tų išgyvenimų, skautai 
bus dar atsparesni, ir jie niekados 
jau nebebus tik Vatikano skautais, 
ar nacional - socialistų, fašistų ar 
sovietų skautais, jie nebus kurios 
siauros žmonių grupės skautais, o, 
kartoju, jie liks ir Dievo, ir Lie­
tuvos, ir visos žmonijos skautais.

20 M. SUKAKTUVIŲ 
RADIO PIKNIKAS

Pirmos ir seniausios Naujoj 
Anglijoj liet, radio programos 20 
metų sukaktuvių didžiulis, meti­
nis piknikas įvyks sekmadienį, — 
rugpjūčio — augusto 1-mą d., po- 
pulialiariam Brockton Fair Gro­
unds Darže. t

» Programa, žada, kaip ir kas 
metas, suįdomint visuj, būtent: 
1955 metų vėliausių madų drabu­
žių ir kailių paroda, vad. Bernar­
dui Koričiui iš I. J. Fox. Madas 
rodys patyrusios profesionalės ir 
gažios mergaitės.

. Bus metinis rinkimas gražuo­
lės "Miss Lithuania of N. E.“ Šių 
metų judges
būti profesionalai Met. Dist. Ko- 
misionierius, adv. John J. Griga­
lius, mokytoja Alice Plevokaitė, 
Dr. Juozas J. Landžius — Sey­
mour, Dr. Paulina Luzackaitė, ir 
adv. Juozas Tumėnas — Tamė- 
nas iš Cambridge, ir susirinkusi 
publika.

Smagią muziką šokihm gros" ži­
noma ir mylima Falcons Radio 
orkestrą.

Laimėjimo ir įžangos dovanos 
bus gražios ir naudingos.

Bušai eis iš So. Bostono Pilie­
čių Klubo (Ėst. ir Broadway, So. 
Bostone) , 1-mą vai. po pietų. — 
Tikėtus galit iš anksto pirkti Bal­
tic Florists Gėlių ir Dovanų krau­
tuvėje ir prie busų.

Steponas ir Valentina Minkai, 
šių programų vedėjai, nuoširdžiai 
kviečia programos klausytojus ir 
prietelius iš toli ir arti suvažiuoti 
kartu švęsti seniausių lietuviškų 
radio. programų N. A. 20 metų 
sukaktį; susitikti su pažįstamais 
ir linksmai praleisti dieną viena- 

šio sezono didžiausių ir link 
Iki pasimaty- 

Augusto 1-mą,

'PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą ... z

L1UDĖSIO VA LA NUO J

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

cgHLftl VYRJSKŲ RŪBŲ IR
’ BATŲ KRAUTUVĖ, 
462^ S. Ashland A v., Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272 
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam išsi* mokėjimui be nuošimčių
|Į gį Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
virtad. nuo 9 vai. ryto eiki 9.30 vi. 

vak., kitomis dienomis iki 6 v. vak.

LIETUVIŠKOJ'KRAUTUVĖJ , .
DANA

yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi­
nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo­

teriškų'rūbų.
SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI

1445 S». 49th AV„ CICERO 50, ILL.
Telefonas: TO 3 - 659L

Dr. S. Biežis, J
3241 W. 66 Plase, f

Chicago 29, UL
Telefonas: REpublic 7-7868.0

ir praktiškų dovanų krautuvė. J J
to, yra mašinų "P H O E N1 X”, o

D. JURJONAS t
3524 So. Halsted St. J J

TeL Bishop 7-3371

me is 
smiausių piknikų 
mo Rugpiūčio — 
Brockton Fair Grounds!

metė lan-

<>• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
' (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- 
_ daryta nauja apmušalų (sienoms 
opopjerių), dažų namų ruošos reikme- 
onų

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie jBalsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, * 

pagal kipkvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos fenros. 
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vaL vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vaL ryto, iki 6 vaL vakaro.*
Trečiadieniais — uždaryta. • v ___

Telefonas: Victory t-3771.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

► JAUKIAI
► PRALEISI
► VAKARĄ
► pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
t Penktadieniais, Šeštadieniais ii 
t Sekmadieniais, atidaryta 24 va-
► landas.
’ Čia be gardžių gėrimų ir už- 
* kandžių, yra įvairių žaidimų: 
’ 4920 West 14th Str., Cicero 50, 
- Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDUS IR ĮVAIRIUS 
DAIKTUS.

Perkraustymas saugus, grei- 
>

Draugui ir sau/sveikatos knyga J tas ir tvarkingas. Viskas ap 
vadovas: * drausta.

BŪKITE SVEIKI = Antanas Vilimas

tVisad Žydi Kaip Aguoną 
^LIETUVIŠKA kepykla
♦ SAV. BRUNO MACIANSKAS, ♦
^3339 So. Lithuanica Avė.

Tel.: CLiffside 4-6376 i

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS x !!
2424 W. 69th St •••e eeeo •••• •••• eeee eeee e« REpublic 2-1211 t 
2314 W. 23rd PL ....  .................................... . Virginia 7-6672

10756 S. Michigan Ave. .... .........  ..M . PUUman 5-127B < ►
4 k

DIDELIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS

oCOMTAMETRO 
o IR MAŠINRAŠČIO o
oM O K Y K L A o
’‘Priima naujus kursantus. — Virš’ ‘ 
< ‘šimto lietuvių baigė šią mokyklą’ ► 
<‘ir visi dirba švariose raštinėse.’’ 
t Reikėtų ir Tau apsis varstyti, ar’’ 
^ilgai gali Tave sveikata atlaikyti^ 
^‘fabriko darbą. — Skambink tuo-’* 
<>jgu Mokyklos Vedėjui,P. Kesiū-<> 
^nui: Bishop 7-3013, arba kreik-<► 
^kis tiesiai į Mokyklą — 938 W. 31<> 

Place, Chicago 8, Ill. *

»eee»+e»o»»e»e»e»eeeeoeee»e»eeeeteeeeeee-»eeeee»ee»e»e4»e
Didelis pasirinkimas

Laikrodžiy ir Brangenybiy
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
*3317 Se. Halsted St., Chicago, I1L 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦eeeeeeeeee e ęę »++♦»+»»»»»+ o

sios vadovai gautų naujų instruk 
ącijų — ’’nepersidirbti“.

|
eee+e+»»ee»e»e»»eeeeeee»eeeeeee»+eeee»eeeeee»ee+«e»eo»e  

Naujausios mados, pavasar inių ir vasarinių, 
geriausios vii nos rūbų.

* Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas.
1 nepamiršk aplankyti:

H. SEIGAN

MOdemiškiausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH* 
MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma­
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: 
aparatai, kilimai, spyruoklial, matracai 

įrengimams.

Telefunken Europai klausyti 
mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu 
kitus kraštus.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų. 
Įmonės vedelas JUSTAS UEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST, TELEFONAS: Victory 2-4226 

Jmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vaL

ees»eeeeeeeeeees»eee»eee»eeeee»»»e»eeee»e*e4eeeee+»eee»e<►

Virš 50 metų Veikia Dieną ir Naktį ' ; > 
« e tik patarnauja, bet tt broliskus patarimus duoda apie ( ; * 

ĮVAIRIAS APDKAUDA8.
KREIPKITĖS |

Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežia 
ė Šioje knygoje aprašoma suprantama 
o lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš-♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦♦♦ 
^laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVE1-Z 
<‘KU IR ILGAI GYVENU. |
O X fo Si svarbi knyga privalo rastis kiek-*
^vienoje lietuvių šeimoje. X I

’ ► Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimaj ► 
o Tuojau užsisakykite.
• Užsakymus siųskite knygos auto-<‘ 
triui: o 16

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGŪS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — K
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- o 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS20“ 920/6'UL !
< ►

FutmruRE

f



KĄ JIE DIRBA
Dr. J. Kaškelis, 

sekmadienio rytais, 8:30—9 "vai., 
per Toronto, Ont., Kanadoje, ra­
dijo stotį CKFH, 1400 banga, duo­
da lietuvišką radijo programą, 
kuriai pats vadovauja.

Jis dirba Sergančio nuosavybių 
pardavimo įstaigoje, kaip nuosa­
vybių pardavėjas.

Telefonas: OL 6381.
Inž. Algirdas Jonuųas, 

dirba 'didelėje statybinėje įmonė­
je Toronto, Ont., Kanadoje, kaip 
vienas tos kompanijos dalininkų.

Neseniai nusipirko gražią re­
zidenciją 41 Durban St., kur su 
žmonele džiaugiasi naujagimiu 
sūneliu.

Kunigas Juozas Raibužis, 
labai malonus ir skautų mylimas 
dvasininkas, iš Chicagos perkel­
tas į Montrealį, Kanadon.

Jam linkime viso geriausio nau 
joje paskirtyje. Džiugu būtų turė­
ti daugiau tokių dvasininkų — 
skautų.

Vytautas Pašakarnis, 
Clevelande, Ohio, studijuoja biz­
nio administraciją. — Daug savo 
brangaus laiko aukoja lietuviš­
kam veikimui.

Balys Gaidžiūnas, 
su savo šeima gražiai kuriasi Cle­
velande, Ohio.

Valgykla ’’Tulpė“,
Toonto, Ont., lietuvius maitina 
geru ii nebrangiu maistu.

Ten platinama ir pavieniui įsi­
gyjama ’’Laisvoji Lietuva“. ”Tul- ' 
pė“ įsikūrusi lietuvių tirštokai ap 
gyventoje Dundas gatvėje.

Steponavičių šeimos, 
kurių net 4 gyvena Clevelande, 
Ohio (jei šeima skaityti ir vieną 
dar nevedusį pilnametį), gražiai 
kuriasi ir įvairiai remia lietuviš­
ką darbuotę.

Vladas Simutis,
yra aktyvus skautų veikėjas Det­
roite, Mich.
Toronto, Ont., lietuvius maitina 
priedo apie 5.000.000 jaunuolių iki 

Jis, be aktyvių ir vadovaujan- 
Inž. Algirdas Jonynas,
Irutė ir V. Šereliai,

su dukrele atostogas sunaudoja 
važinėdami savo mašina po įvai­
rias JAV-bių vietas.

Jie lankėsi ir pas savo priete- 
lius Chicagoje, Clevelande bei ki­
tur. Šiuo laiku gyvena kaip vie­
nų vienintelė lietuvių šeima Per­
kasie miestelyje, Pa., 504 W. 
Walnut St.

Dairosi į kur rudenį, ar kitais 
metais galėtų persikelti.

Didžiausio amerikiečių žurnalo 
’’Life“ 
spausdinama apie 5.650.000 egz. 
kiekvieną savaitę.

Apskaičiuojama, kad jį skaito 
apie 000.000 suaugusių žmonių, 
priedo apie 5.00.000 jaunuolių iki 
20 metų, amžiaus.

Raimondas Mieželis, 
iš akademinės skautų stovyklos 
Kanadoje stovyklavo ir skautų 
stovykloje netoli Chicagos.

Jis, be aktyvių ri vadovaujan­
čių pareigų studentų veikime bei 
skautuose, ruošiasi doktoratui.

Raimondas yra generolo Mie­
želio sūnus.

Boleslovas Jonynas,
Lietuvoje buvęs gumos fabriko 
direktorius, gražiai gyvena Toron 
to, Ont., Kampoje.

Tebėra toks į., t judrus ir mie­
las, koks kad buvo ir Lietuvoje.

V. Sruoga, 
žinomas Argentinos lietuvių vi­
suomenės veikėjas ir prekybinin­
kas, yra atvykęs į Šiaurės Ameri­
ką.

Jau aplankė Cleveland’ą, Chi­
cago, Detroit’ą, vyksta Kanadon, 
paskui gris Chicagon, užsuks New 
Yorkan ir kt.

Jis susipažįsta su keramikos 
pramone Š. Amerikoje.

P. V. Sruoga yra labai taktiš? 
kai malonus ir draugiškas žmo­
gus. — Mes jam linkime geriau­
sios sėkmės kelionių metu!

Gediminas ir Regina Stončiai, 
vasaros atostogas praleidžia Be­
verly Shores, Ind. Ypatingai ge­
rai jaučiasi dukrelė, kuri lanko 
S. Velbasio baleto studiją.

Edvardas Šulaitis, 
sportinio ir lietuviškojo gyveni­
mo entuziastas, tarnauja JAV ka­
riuomenėje. Dabartiniu metu yra 
gavęs atostogų ir jas praleidžia 
Cicero, UI.

Juozas Mikuckis, 
vasaros atostogų proga buvo at­
vykęs Čikagon ir jnielai sutiktas 
gausaus būrio pažįstamų ir ger­
bėjų.

Elena Ūselytė,
dirba pardavėja ”K & S“ krautu­
vėje ir yra tiek šios krautuvės sa­
vininkų tiek pirkėjų labai mėgia­
ma. Savininko duktė iš jos jau 
yra daug išmokusi lietuviškai.

Juozas ir Jadvyga Gramai, 
persikėlė gyventi į nuosavus na­
mus Čikagos Market parko kolo­
nijoje.

Antanas Vilimas, 
nesenai nusipirko naują sunkve- x 
žirnį ir perkraustymo įtaisus. l?ėl 
gero patarnavimo ir supratimo 
naujasis verslas jam yra sėkmin­
gas.

Dr. Henrikas Šilinis, 
atlikęs reikiamus praktikos dar­
bus ir išlaikęs nustatytus egzami­
nus, dirba vienoje Čikagos ligoni­
nėje.

Leonas Čepas,
prieš 4 metus atvykęs Amerikon, 
nupirko namus Čikagos Brighton 
Park kolonijoje.

V. Mašiotienė ir S. Šnarienė, 
išvyko atostogoms į Wisconsin 
valstiją. w /

PRANEŠIMAS
LAS Chicago’s Skyriaus Nariams. ♦

Š. m. rugpiūčio mėn. 1 d. (sek- ♦ 
madienį) 1 vai. šaukiamas sky­
riaus susirinkimas p. J. Bagdoną- ♦ 
vičiaus ūkyje, 130 State Rd, Le- ♦ 
mont, III. Esant lietingam orui ♦ 
susirinkimas įvyks ”LL“ patalpo-' ♦ 
se, 3157 So. Emerald Ave, 4 vai. ♦

Skyriaus Valdyba. ♦

PAIEŠKOJIMAS t
Paieškoma Emilija Balkevičie- X 

nė — Paškevičiūtė, gyvenusi Kau * 
ne, Tunelio gt. Ją pačią arba ži- * 
nančius apie ją prašo atsiliepti: J. t 
Dilys, 2005 So. Canalport, Chica- t 
go 16, Ill. - t

Stasiaus Būdavo romanas ”Už- o 
draustas stebuklas“, kurį šiais me- ♦ 
tais išleido ’’Gabija“, spausdina- o 
mas angliškai antrašte THE FOK- ♦ 
BIDDEN MIRACLE. Knygą lei- ♦ 
džia viena iš stambiųjų New Yor- ♦ 
ko leidyklų. x ♦

ATITAISYMAS. ♦
”L. L.“ Nr. 26 str. ’’Laikraščių J 

Laikraštis“ įsivėlė korektūros klai $ 
da. Ten išspausdinta: ... pasiųs- t 
damas savo brangų gaminį su 
laikraščiu. Turi būti: ... pasiųs- ♦ 
damas savo brangų gaminį su ♦ 
laiškučiu. ♦
►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ J

E AUGUST : 
VALYKLA IR SIUVYKLA t r t

3342 So. HALSTED ST.
Drabužių valymas — Išlyginimas ♦ 
— Atnaujinimas — Sutaisymas — ♦ 
Pertaisymas. . ♦

Savin. E. Augustinavičienė. ♦

JŪSŲ GROŽIS PRIKLAUSO NUO t 
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO! Į 
Martinas Vidra ;

Siuvėjas «
3541 S. Halsted St. j

TEL.: YArds 7-6035.
Siuva naujus drabužius, persiuva, pa- ♦ 
taiso tr išvalo senus. Priima valymui + 

drabužius ir baltinius. ♦
Ten pat galima gauti Įvairių knygų ♦ 

pasiskaitymui j namus ir yra
lietuviškos spaudos kioskas. 4 

oooooooooooooooooooooooooooo ♦ 
PILNAI PATAISO IR o

G AS STATION
ATNAUJINA AUTOMOBILIUS J

SĄŽININGAI, GERAI J ► 
IR GREITAI — o

5759 So. Western. Tel.: RE 7-9533 3 
Savin.: A. ADOMĖNAS, o

V. KOZICA ir o
V. PAKALNIS. J t 

t' °
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i♦♦♦♦ ♦

Paima iš namų 
GARANTUQTAI’

Šitaip Lietuvos kareiviai gerbda vo savo vėliavą

1954 m. rugpiūčio 29 d.

GRAŽIAME BUČIO DARŽE 
, ĮVYKS

Laisvosios Lietuvos Vasaros Gegužinė
/Piknikas)

BUS ĮVAIRI IR VERTINGA PROGRAMA, DALYVAUJANT PA­
JĖGIAUSIEMS MENININKAMS CHICAGOJE.

' ' 1 ~ ' •. r. .

GERESNĖM SĄLYGOM * ♦ 
parūpins namą, farmą, vasarvie-1 
tę, krautuvę, sklypus ir visokias? 

kitokius įmones J
DR. J. KAUKELIS :

B. SERGAUT1S ♦
REAL ESTATE ♦

870 College Str. Toronto, Ont. J
Telef.: OL. 6381. Buto: KE. 753f| ‘

Šiame biure taip pat parūpina-j
ma paskolos ir padaromi įvairios^ 1442 So 49th CT., Cicero 50. III 
rūšies apdraudimai. * Tel: TOwnhal 3-9472

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai. 
Tremtinių mėgstamiausia vieta. 

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS

pienas

TUREKS DAIRY
3445 So. Paulina St., Chicago 9, Illinois.

kate maisto produktus.

BUS PRISTATYTA Į NAMUS be jokio primokėjimo.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Ulinei
Telef.; GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą. 
Atlieka įvairius remonto dar bus.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINEJAMA*

, KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St./ Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel: Virginia 7-2429

♦ lomatinę Tarnybą, ir įsipareigo- 
<► ja juos ir toliau remti ir palaikyti.

Suvažiavimas tačiau išreiškia 
pageidavimą, kad Vliko ir Dipl.

■ .2 Tarnybos nariai palaikytų glaudė-
KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika - rūgštus o snį kontaktą su-lietuviška išeivija 

o ir daugiau kreiptų dėmesio į Eu- 
o ropos lietuvių išeivių reikalus, jų 
o organizacijas ir remtų jų darbus 
o bei užsimojimus.

Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios . J > Suvažiavimas ypač pageidau- 
ir rūgščios grietinės ir kįtų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per- o ja, kad Vliko ir Dipl. Tarnybos
kate maisto produktus. ” ► veikla, liečianti santykius su sve-
PAŠAUKITE IŠ VAKARO Tel: CLifside 4-6376, IR IŠ RYTO — o timomis valstybėmis būtų darni

_ . i o ir vieninga ir kad visi nesusipra-
timai tarp Vliko ir diplomatų bū- 

<► tų galimai greičiau ftkviduoti sa- 
vo tarpe, neieškant svetimų tei- 
sėjų. * .

SIUVA, PATAISO 
IR PERSIUVA

C & C CLEANERS
■ i- " " ’ <*’ ' ' /' *•!'■ * ;«. ' f '? ir " .

753 West. 32nd. Str.
Telef.: Victory 2 - 4644 

HENRY CAPRA & 
ANTHONY CANZONA.

DAINININKĖS 
KUBILIENĖS 

RADIO PROGRAMĄ 
x Girdėsite iš

Stoties WOPA — 1490 kc.
SEKMADIENI 10 Vai. Ryto. gTATi'BŲ KONTRAKTORI0 8 

Visais reikalais prašom kreip- <►• 
tis į programos vedėją • • .. 

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III. 
Telef.: MO 4-2000

IŠ P. L B. VOKIETIJOS KRAŠ­
TO VALDYBOS INFORMACIJŲ
Vokietija.

Organizuotąją lietuvių bend­
ruomenę Vokietijoje sudaro 7 — 
407 asmenys, iš kurių yra 2.833 
vyrai, 2.379 moterys ir 2.198 vai­
kai iki 18 mt.

— Skautai lietuviai Vokietijo­
je pradėjo stovyklauti liepos 3d 
3 klm, atstume nuo Schriesheimo. 
Stovyklautojų yra 65.
d. stovyklą aplankė 
Stepas Vykintas.

Liepos 18

Lietuvos

♦ Prancūzija.
♦ Š. m. liepos mėn. 9—11 d. d 
t įvyko P. L. B. Europos kraštų at- 
J stovų suvažiavimas Paryžiuje, 
t Suvažiavime dalyvavo: einąs Vli- 
£ ko pirmin. pareigas ir URT val- 
t dytojas dr. P. Karvelis,
t Diplomatijos Šefas min. S. Lozo-
♦ raitis, Lietuvos įgaliotas min. Pa-
♦ ryžiu j e dr. S. Bačkys, ir bendruo-
♦ nių pirmininkai: Prancūzijos —
♦ pirm. p. O. Bačkienė, Didžiosios
♦ Britanijos — pirm. p„ M. Bajori-
♦ nas, Italijos — pirm. dr. V. Bai- 

čiūnas, Švedijos — pirm. inž. J

bendru o-

Paualitis ir Vokietijos — pirmin.
o Pr. Zunde.
o Suvažiavimas tarp kitų klau- 
o simų pasisakė ir laisvės kovų ak­
acijos sėkmingumo reikalu kaip 
o seka:

E: L. B. A. suvažiavimas Pa- 
<► ryžiuje reiškia pasitenkinimą, kad 
<► lietuviai tremtyje turi vieną vy- 

’<griausią laisvinimo organą Vliką *r 
«► teisėtos Lietuvos Vyriausybės at- 
♦ stovus užsienyje — Lietuvos Dip-

V. ŠIMKUS

Stato naujus namus pagal sųtar-

< ► kam! remonto darbai.
< > 4645 So. Keating Ave.
< ’ Tejefonas: REliance 5-8202.

Skambinti nuo 6 vai vakaro

e

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ 
PONUI REDAKTORIUI.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, 
Londono Centrinio Skyriaus Stei­
giamasis susirinkimas, įvykęs 1954 
m. liepos mėn. 10 dn. Londone, 
siunčia Tamstai ir visam kolekty­
vui nuoširdžiausius sveikinimus 
ir linki geriausios sėkmės sunkia­
me spaudos darbe. Kelti ir ug- 
dinti tautinę dvasią, sujungti po 
visus pasaulio kraštus išblašky­
tus tramtinius ir juos rišti su ko­
vojančia lietuvių tauta. Įsąmonin­
ti tautiečius, kad būdami tremty­
je- privalome šventai atlikti visas 
tas pareigas, kurias mums užde­
da Tėvynė ir nekaltai pralietas 
mūsų brolių partizanų kraujas. 
Skiepinti Tėvynės meilę ir jai pa­
sišventimą, kad stiprūs kūnu ir 
dvasia būtume kiekvienu momen­
tu pasiruošę sutikti tą valandą, 
kada Tėvynė vėl mus pašauks į 
laisvės žygį.

Kak tą atsiekti, Imkime su lig­
šioline energija ir ryžtu stovėti 
Lietuvos laisvinimo kovos pirmo­
se eilėse su šūkiu: Lietuvi, į vie­
ningą Lietuvos atgimimo darbą 
ir kovą.

Seka parašai 
Londonas, 
1954. VII. 10.

”L. L.“ AUKOJO:
Juškėnas Kastytis, Chic. .. $2.— 
Vaitkus Antanas „ $ 1.50
Levickas Jonas, N. J. $ 1.00
Svečias iš Baltimorės $5.00
Rūta Stasys, Chic. $ 1.00
Cijūnėlis Jonas, Mass. $ 1.00
Klinauskas Kazys. Cicero $2.00

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofiw telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniai* ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

_________ Tel.; RE 7-7868
Kabineto Tel: LAfayette 3-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaikų ligos 
4055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ’LIGŲ SPECIALISTĖ 

PRITAIKO AKINIUS
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi­

tarimą, išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. Chicage

Dr. Irena Kuras '
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
7156 So. Western Ave.

(Medical Building)
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 

nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad. 
nuo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 v. p. 
ir nuo 1—3 v. p. p.

Ofice telef. REpublic 7-1168
Namų telef. WAlbrook 5-3765

Tel: HEmlock 4-581*

Dr. Ant Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

. 6757 So. Western Ave.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir

penkt 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

PIGIAI IR SAUGIAI

Turiu naują didelį 
sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU | PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29 
TeL: GRovehill 6-7096 

MHIIIttlHIHMIlWH 
švariai, sąžiningai ir nebrangiai

TAISAU BATUS 
JUSTINAS LEONAUSKAS 

4625 S. MARSHFIELD AVENUE 
LAfayette 3-1209

Neseniai persikėliau iŠ 
Bridgeport©

3343 S. Morgan St.

e»eaaeeeeeeeee
<;TE L E V I Z I J OS

IR RADUO
APARATŲ TAISYMAS

J;Sąžiningas ir Garantuotas Darbas
J 'DARBO VALANDOS:
*j* 6 v.v. — 10 v.v.

J ^Šeštadieniais:
o 8 v. ryto — 10 v. vak.
H M. RIMKUS

4119 SO. FRANCISCO 
Talaf. YArds 7-1099

o •.



KĄ JIE DIRBA
Dr. J. Kaškelis, 

sekmadienio rytais, 8:30—9 *val., 
per Toronto, Ont., Kanadoje, ra­
dijo stotį CKFH, 1400 banga, duo­
da lietuvišką radijo programą, 
kuriai pats vadovauja.

Jis dirba Sergaučio nuosavybių 
pardavimo įstaigoje, kaip nuosa­
vybių pardavėjas.

Telefonas: OL 6381.
Inž. Algirdas Jonuųas, 

dirba 'didelėje statybinėje įmonė­
je Toronto, Ont., Kanadoje, kaip 
vienas tos kompanijos dalininkų.

Neseniai nusipirko gražią re­
zidenciją 41 Durban St., kur su 
žmonele džiaugiasi naujagimiu 
sūneliu.

Kunigas Juozas Raibužis, 
labai malonus ir skautų mylimas 
dvasininkas, iš Chicagos perkel­
tas į Montreal), Kanadon.

Jam linkime viso geriausio na u 
joje paskirtyje. Džiugu būtų turė­
ti daugiau tokių dvasininkų — 
skautų.

Vytautas Pašakarnis, 
Clevelande, Ohio, studijuoja biz­
nio administraciją. — Daug savo 
brangaus laiko aukoja lietuviš­
kam veikimui.

Balys Gaidžiūnas, 
su savo šeima gražiai kuriasi Cle­
velande, Ohio.

Valgykla "Tulpė“,
Toonto, Ont., lietuvius maitina 
geru ii nebrangiu maistu.

Jen platinama ir pavieniui įsi­
gyjama "Laisvoji Lietuva“. "Tul­
pė“ įsikūrusi lietuvių tirštokai ap 
gyventoje Dundas gatvėje.

Steponavičių šeimos, 
kurių net 4 gyvena Clevelande, 
Ohio (jei šeima skaityti ir vieną 
dar nevedusį pilnametį), gražiai 
kuriasi ir įvairiai remia lietuviš­
ką darbuotę.

Vladas Simutis,
yra aktyvus skautų veikėjas Det­
roite, Mich.
Toronto, Ont., lietuvius maitina 
priedo apie 5.000.000 jaunuolių iki 

Jis, be aktyvių ir vadovaujan- 
Inž. Algirdas Jonynas,
Irutė ir V. Šereliai,

su dukrele atostogas sunaudoja 
■važinėdami savo mašina po įvai­
rias JAV-bių vietas.

Jie lankėsi ir pas savo priete- 
lius Chicagoje, Clevelande bei ki­
tur. Šiuo laiku gyvena kaip vie­
nų vienintelė lietuvių šeima Per­
kasie miestelyje, Pa., 504 W. 
Walnut St.

Dairosi į kur rudenį, ar kitais 
metais galėtų persikelti.

Didžiausio amerikiečių žurnalo 
"Life“ 
spausdinama apie 5.650.000 egz. 
kiekvieną savaitę.

Apskaičiuojama, kad jį skaito 
apie 000.000 suaugusių žmonių, 
priedo apie 5.00.000 jaunuolių iki 
20 metų, amžiaus.

Raimondas Mieželis, 
iš akademinės skautų stovyklos 
Kanadoje stovyklavo ir skautų 
stovykloje netoli Chicagos.

Jis, be aktyvių ri vadovaujan­
čių pareigų studentų veikime bei 
skautuose, ruošiasi doktoratui.

Raimondas yra generolo Mie­
želio sūnus.

Boleslovas Jonynas,
Lietuvoje buvęs gumos fabriko 
direktorius, gražiai gyvena Toron 
to, Ont., KanMoje.

Tebėra toks į . t judrus ir mie­
las, koks kad buvo ir Lietuvoje.

V. Sruoga, 
žinomas Argentinos lietuvių vi­
suomenės veikėjas ir prekybinin­
kas, yra atvykęs į Šiaurės Ameri­
ką.

Jau aplankė Cleveland’ą, Chi­
cago, Detroit’ą, vyksta Kanadon, 
paskui griš Chicagon, užsuks New 
Yorkan ir kt.

Jis susipažįsta su keramikos 
pramone Š. Amerikoje.

P. V. Sruoga yra labai taktiš? 
kai malonus ir draugiškas žmo­
gus. — Mes jam linkime geriau­
sios sėkmės kelionių metu!

Gediminas ir Regina Stončiai, 
vasaros atostogas praleidžia Be­
verly Shores, Ind. Ypatingai ge­
rai jaučiasi dukrelė, kuri lanko 
S. Velbasio baleto studiją.

Edvardas Šulaitis, 
sportinio ir lietuviškojo gyveni­
mo entuziastas, tarnauja JAV ka­
riuomenėje. Dabartiniu metu yra 
gavęs atostogų ir jas praleidžia 
Cicero, III.

Juozas Mikuckis, 
yasaros atostogų proga buvo at­
vykęs Čikagon ir mielai sutiktas 
gausaus būrio pažįstamų ir ger­
bėjų.

Elena Ūselytė,
dirba pardavėja "K & S“ krautu­
vėje ir yra tiek šios krautuvės sa­
vininkų tiek pirkėjų labai mėgia­
ma. Savininko duktė iš jos jau 
yra daug išmokusi lietuviškai.

Juozas ir Jadvyga Gramai, 
persikėlė gyventi į nuosavus na­
mus Čikagos Market parko kolo­
nijoje.

Antanas Vilimas, 
nesenai nusipirko naują sunkve­
žimį ir perkraustymo įtaisus. t)ėl 
gero patarnavimo ir supratimo 
naujasis verslas jam yra sėkmin­
gas.

Dr. Henrikas Šilinis, 
atlikęs reikiamus praktikos dar­
bus ir išlaikęs nustatytus egzami­
nus, dirba vienoje Čikagos ligoni­
nėje.

Leonas Čepas,
prieš 4 metus atvykęs Amerikon, 
nupirko namus Čikagos Brighton 
Park kolonijoje.

V. Mašiotienė ir S. Šnarienė, 
t išvyko atostogoms į Wisconsin 

valstiją. /

PRANEŠIMAS

Šitaip Lietuvos kareiviai gerbda vo savo vėliavą

LAS Chicago’s Skyriaus Nariams. ♦
Š. m. rugpiūčio mėn. 1 d. (sek- ♦ 

madienį) 1 vai. šaukiamas sky­
riaus susirinkimas p. J. Bagdoną- ♦ 
vičiaus ūkyje, 130 State Rd, Le- ♦ 
mont, III. Esant lietingam orui ♦ 
susirinkimas įvyks ”LL“ patalpo-* ♦ 
se, 3157 So. Emerald Ave, 4 vai. ♦

Skyriaus Valdyba. ♦

PAIEŠKOJIMAS
Paieškoma Emilija Balkevičie­

nė — Paškevičiūtė, gyvenusi Kau 
ne, Tunelio gt. Ją pačią arba ži­
nančius apie ją prašo atsiliepti: J. 
Dilys, 2005 So. Canalport, Chica­
go 16, Ill.

Stasiaus Būdavo romanas "Už­
draustas stebuklas", kurį šiais me­
tais išleido "Gabija“, spausdina­
mas angliškai antrašte THE FOR­
BIDDEN MIRACLE. Knygą lei­
džia viena iš stambiųjų New Yor- 
ko leidyklų.

ATITAISYMAS.
"L. L.“ Nr. 26 str. "Laikraščių 

Laikraštis“ įsivėlė korektūros klai 
da. Ten išspausdinta: 
damas savo brangų 
laikraščiu. Turi būti: 
damas savo brangų 
laiškučiu.
►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

E. AUGUST 
VALYKLA IR SIUVYKLA

... pasiųs- 
gaminį su
... pasiųs- 
gaminį su

3342 So. HALSTED ST. ♦
Drabužių valymas — Išlyginimas ♦
— Atnaujinimas — Sutaisymas — ♦ 
Pertaisymas. ♦

Savin. E. Augustinavičienė. ♦ 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ «

JŪSŲ GROŽIS PRIKLAUSO NUO ♦
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO! i
Martinas Vidra

Siuvėjas
3541 S. Halsted St.

TEL.: YArds 7-6035.
Siuva naujus drabužius, persiuva,
taiso ir išvalo senus. Priima valymui Z

drabužius ir baltinius. ♦ BUS PRISTATYTA Į NAMUS be
Ten pat galima gauti įvairių knygų ♦ 

pasiskaitymui j namus ir yra ♦
lietuviškos spaudos kioskas. tPaima is namų

GARANTUQTAI*

pa-

PILNAI PATAISO IR
GAS STATION

ATNAUJINA AUTOMOBILIUS
SĄŽININGAI, GERAI

IR GREITAI —
5759 So. Western. Tel.: RE 7-9533

Savin.: A. ADOMĖNAS,
V. KOZICA ir

V. PAKALNIS.

"LAISVOSIOS LIETUVOS“ 
PONUI REDAKTORIUI

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, 
Londono Centrinio Skyriaus Stei­
giamasis susirinkimas, įvykęs 1954 
m. liepos mėn. 10 dn. Londone, 
siunčia Tamstai ir visam kolekty­
vui nuoširdžiausius sveikinimus 
ir linki geriausios sėkmės sunkia­
me spaudos darbe. Kelti ir ug- 
dinti tautinę dvasią, sujungti po 
visus pasaulio kraštus išblašky­
tus tramtinius ir juos rišti su ko­
vojančia lietuvių tauta. Įsąmonin­
ti tautiečius, kad būdami tremty­
je- privalome šventai atlikti visas 
tas pareigas, kurias mums užde­
da Tėvynė ir nekaltai pralietas 
mūsų brolių partizanų kraujas. 
Skiepinti Tėvynės meilę ir jai pa­
sišventimą, kad stiprūs kūnu ir 
dvasia būtume kiekvienu momen­
tu pasiruošę sutikti tą valandą, 
kada Tėvynė vėl mus pašauks į 
laisvės žygį.

Kak tą atsiekti, linkime su lig­
šioline energija ir ryžtu stovėti 
Lietuvos laisvinimo kovos pirmo­
se eilėse su šūkiu: Lietuvi, į vie­
ningą Lietuvos atgimimo darbą 
ir kovą.

Seka parašai 
Londonas, 
1954. VII. 10.

"L. L.“ AUKOJO:
Juškėnas Kastytis, Chic. .. $2.— 
Vaitkus Antanas „ $ 1.50
Levickas Jonas, N. J. $ 1.00
Svečias iš Baltimorės $5.00
Rūta Stasys, Chic, $ 1.00
Cijūnėlis Jonas, Mass. $ 1.00
Klinauskas Kazys. Cicero $2.00

GYDYTOJAI
KRAŠ-

GRAŽIAME BUČIO DARŽE |
, ĮVYKS J

Laisvosios Lietuvos Vasaros Gegužinė į

IŠ P. L B. VOKIETIJOS 
TO VALDYBOS INFORMACIJŲ
Vokietija.

Organizuotąją lietuvių bend­
ruomenę Vokietijoje sudaro 7 — 
407 asmenys, iš kurių yra 2.833 
vyrai, 2.379 moterys ir 
kai iki 18 mt.

2.198 vai-

.(Piknikas)

BUS ĮVAIRI IR VERTINGA PROGRAMA, DALYVAUJANT PA- 
JĖGIAUSIEMS MENININKAMS CHICAGOJE.

- ' J /j?

Vokietijo- 
liepos 3 d

— Skautai lietuviai 
j e pradėjo stovyklauti 
3 kinų atstume nuo Schriesheimo. 
Stovyklautojų yra 65.
d. stovyklą aplankė 
Stepas Vykintas.
Prancūzija.

Š. m. liepos mėn.
įvyko P. L. B. Europos kraštų at­
stovų suvažiavimas Paryžiuje. 
Suvažiavime dalyvavo: einąs Vil­
ko pirmin. pareigas ir URT val­
dytojas dr. P. Karvelis, 
Diplomatijos Šefas min. 
raitis, Lietuvos įgaliotas 
ryžiuje dr. S. Bačkys, ir
nių pirmininkai: Prancūzijos — 
pirm. p. O. Bačkienė, Didžiosios 
Britanijos — pirm. p. M. Bajorū­
nas, Italijos — pirm. dr. V. Bal­
čiūnas, Švedijos — pirm. inž. J

Liepos 18 
žurnalistas

Lietuvos 
S. Lozo- 
min. Pa- 

bendruo-

I
; Paualitis ir Vokietijos — pirmin. 

Pr. Zunde.
Suvažiavimas tarp kitų klau­

simų pasisakė ir laisvės kovų ak- 
cijos sėkmingumo reikalu kaip 
seka:

E. L. B. A. suvažiavimas Pa­
ryžiuje reiškia pasitenkinimą, kad 
lietuviai tremtyje turi vieną vy- 

triausią laisvinimo organą Vliką *r 
teisėtos Lietuvos Vyriausybės at- 

♦ stovus užsienyje — Lietuvos Dip- 
♦ lomatinę Tarnybą, ir įsipareigo- 
♦ ja juos ir toliau remti ir palaikyti. 
♦ Suvažiavimas tačiau išreiškia 
f pageidavimą, kad Vliko ir Dipl. 
Y Tarnybos nariai palaikytų glaudė- 
Y snį kontaktą su lietuviška išeivija 
Y ir daugiau kreiptų dėmesio į Eu- 
i ropos lietuvių išeivių reikalus, jų 
i organizacijas ir remtų jų darbus 
t bei užsimojimus.

t Suvažiavimas ypač pageidau- 
♦ ja, kad Vliko ir Dipl. Tarnybos 
_________  r_______ x ► veikla, liečianti santykius su sve- 
PAŠAUKITE IŠ VAKARO TeL: CLifside 4-6376, IR IŠ RYTO — o timomis valstybėmis būtų darni 

. i o ir vieninga ir kad visi nesusipra-
<[ timai tarp Vliko ir diplomatų bū- 

tų galimai greičiau likviduoti sa- 
33 vo tarpe, neieškant svetimų tei- 
33 sėjų. •

GENERAL CONTRACTOR
2456 W. Marquette Road, 

Telef.; GRovehill
Stato naujus namus pagal su tartį
Atlieka įvairius remonto dar bus.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA'
. KARČIAMA RUŽAVA

(MEISTER BRAU TAVERN)
DABAR randasi Chicagoje, 2532 VV. 47 St.,' Brighton Park 

Sav. V. PRANCŪZEVIČJUS TeL: Virginia 7-2429

TUREKS DAIRY
3445 So. Paulina St., Chicago 9, Illinois.

Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios , 
ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per­
kate maisto produktus.

jekio primokėjimo.
» ■ *.

DAINININKES 
KUBILIENĖS 

RADIO PROGRAMĄ
x Girdėsite iš

Stoties WOPA — 1490 kc.
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto. 

Visais reikalais prašom kreip­
tis. į programos vedėją .....

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III. 
Telef.: MO 4-2000

V. ŠIMKUS
O STATYBŲ KONTRAKTORID8 
°
33 — Stato naujus namus pagal sųtar- 

tį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie-
3 ► kam! remonto darbai.
33 4645 So. Keating Ave.
f Telefonas: REhance 5-8202.
♦ Skambinti nuo 6 vai vakaro.

1954 m. rugpiūčio 29 d

GERESNĖM SĄLYGOM 
parūpins namą, farmą, vasarvie­
tę, krautuvę, sklypus ir visokias 

kitokius įmones
DR. J. KAŠKELIS

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
_ _ . įvairiems parengimams♦ REAL ESTATE ♦

870 College Str. Toronto, Ont. f JAM A C DTTnDIV' AG
♦ Tejef.: OL. 6381. Buto: KE. 7536 J J VII Ad DUVItllkAlJ
♦ Šiame biure taip pat parūpina-J
♦ ma paskolos ir padaromi įvairios^ 1442 So 49th CT., Cicero 50, III
♦ rūšies apdraudimai. * TeL: TOwnhal 3-9472

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE

_________ Tek: RE 7-7868
Kabineto Tel: LAfayette 3-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)
Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaikų liros 
4055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. Aldona A Juška
AKIŲ’LIGŲ SPECIALISTĖ 

PRITAIKO AKINIUS
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi­

tarimą, išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. Chicago

WALTER SASNAUSKAS

Dr. Irena Kuras
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
7156 So. Western Ave.

(Medical Building)
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 

nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad. 
nuo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 v. p. 
ir nuo 1—3 v. p. p.

Ofice telef. REpublic 7-1168
Namų telef. W Al brook 5-3765

Chicago 29, Uline’ 
6-8402 
ir planą.

Tel.: HEmloek 4-5818
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
, 6757 So. Western Ave.
Priima: Pirm., tree., ketv. ir

penkt 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vak popiet.

KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika — rūgštus 
pienas

SIUVA, PATAISO 
IR PERSIUVA

C & C CLEANERS

753 West. 32nd. Str.
Telef.: Victory 2 - 4644 

HENRY CAPRA & 
ANTHONY CANZONA.

PIGIAI IR SAUGIAI 
Perkraustau Baldus 

VIETOJE IR 15 TOLIAU 
Turiu naujų didelį 

sunkvežimį ir apdraudas 
PRISTATAU Į PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus 
KOSTAS EIDUKONIS 

6930 So. Talman — Chicago 29 
TeL: GRovehill 6-7096

Svariai, sąžiningai ir nebrangiai
TAISAU BATUS 
JUSTINAS LEONAUSKAS 

4625 S. MARSHFIELD AVENUE 
LAfayette 3-1209

Neseniai persikėliau iš 
Bridgeport©

3343 S. Morgan St.
♦eeeeooeeeeeeeeeeeeweeee 

’■TELEVIZIJOS 
j - IR RADIJO
• • APARATŲ TAISYMAS
< J Sąžiningas ir Garantuotas Darbas
J ‘DARBO VALANDOS:
J • 6 v.v. — 10 v.v.
J ^Šeštadieniais:
3 3 8 v. ryto — 10 v. vak.

M. RIMKUS 
4119 SO. FRANCISCO

33 Telef. YArds 7-1099 
o •.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦•♦♦••♦♦♦♦M


